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PASIDUOT FRANKUI ISPANIJA DAR NEMANO
Milijonas Ispanijos Kario • 

Kovos Ligi Mirties, Sako
Madrido Apgynėjas Miaja

PERPIGNAN, Vasario 9. — 
Madrido apgynėjas generolas 
Miaja griežtai užginčijo žinias, 
kuriomis buvo sakoma, kad jis 
derasi su fašistais del pasidavi
mo. Sako, “jeigu mes ir matysi
me, kad gręsia mums sumuši
mas, vistiek kovosime ligi pas
kutinio vyro.”

Toliau Miaja nurodė, kad Is
panijos respublika turi penkias 
gerai išlavintas ir apginkluotas 
armijas, susidedančias iš 500,- 
000 vyrų. Armijos užpakalyje 
randasi pusė milijono atsarginių 
ir liaudis, kuri pasitiki armija, 
kaipo liaudies armija. Situacija 
nepakeliama tik svajojusiems a- 
pie greitą laimėjimą, bet kas 
link centralinės Ispanijos apsi
gynimo, padėtis yra pleiki, nuro
dė Miaja-

Katalonijos fronte fašistai 
baigia imti visą teritoriją, šian
dien jie užėmė Le Perthus mies
telį, esantį prie Perpignan. Is
panijos ministeris pirmininkas 
Negrin, kuris vakar buvo atvy
kęs į Francijos teritoriją, prieš 
pat atvykstant fašistams, aplei
do Le Perthus ir išvyko į pajū
rinį Ispanijos miestelį Port. Bofi 
Manoma, kad iš ten jis vyks * f 
Valenciją. Taip pat į Valenciją 
rengiasi vykti ir daugelis į 
Franciją atbėgusių kareivių.

Prieš pat fašistų atvykimą į 
Le Perthus, lojalistai sunaikino 
apie 1,000 automobilių, tarnavu
sių armijai.

Francijos parubežiais matosi 
liūdni vaizdai: pakelės ir sody
bos apgultos Ispanijos pabėgė
liais, kurie sukūrę ugnis apie jas 
suguldę naujagimius ir ėriukus 
laukia pagelbos. Pabėgėlių tarpe 
randasi apie 20,000 sužeistų.

Francija Tariasi 
Su Fašistais

-------- - -
PARYŽIUS, Vasario 9. — 

Francijos užsienių reikalų minis
terijai artimi asmenys teigia 
kad Francija pradeda laikyti Is
panijos respublikos vyriausybę 
“neegzistuojančia,” nes jos mi
nisteris pirmininkas Negrin va
kar buvo atbėgęs į Franciją.

Specialus Francijos pasiunti
nys lankėsi Burgoje ir ten gave 
iš fašistų “užtikrinimą,” kad ka
rui pasibaigus italai ir vokiečiai 
“bus išvežti.” Todėl netolimoj 
ateity susirinks Francijos mi- 
nisterių kabinetas, apsvarstyt 
Franko pripažinimą ir galima: 
paskirs fašistams savo ambasa
dorių.

Tokias derybas veda ir Angli
ja.

NAZIŲ IŠVYTI 
MOKSLININKAI AMERIKAI 
LABAI NAUDINGI

NEW YORK, Vasario 8. — 
Darothy Confield, žymi rašytoja, 
sako, kad nazių išvyti moksli
ninkai Amerikai duoda didelę 
naudą.

“Sunku rasti laikraštį, kuria
me nebūtų žinių apie mokslinius 
atsiekimus naujų mūsų gyvento
jų,” sako ji.

Tokie mokslininkai, kaip Einš
teinas, ir tokie rašytojai, kaip 
Thomas Mann, sako ji, labai 
padeda Amerikos kultūrai kilti.

I FRANKO GAUJOS 
BARCELONOJ SUĖMĖ 
50,000 ŽMONIŲ \k

MADRIDAS, Vasario 8. — 
Mundo Obrero rašo, kad Franko 
gaujos 50,000 asmenų suarešta
vo vien Barcelonos mieste. Vi
soj Katalonijoj esą suareštuota 
šimtai tūkstančių.

Laikraštis nurodo, kad karo 
teismai dirba dieną ir naktį teis
dami sušaudymui.

“Priešas nepasigaili net kuni
gų, , kurie neužgiria baisių jų 
prasižengimų,” sako laikraštis.

Airijos Valdžia Ketina 
Mi Prieš Sprogdintojus

DUBLIN, Airija. — Neprigul- 
mingos Airijos teisingumo mi
nisteris Rutledge pasiūlė Airijos 
seimui du įstatymus, kuriais bū
tų galima bausti sprogdintojus 
net mirtimi. Tie įstatymai leistų 
valdžiai suorganizuoti specialius 
teismus, kurie galėtų slaptai nu
teisti ir mirtimi nubausti slapto
sios. Airijos. Respublikos Armijos 
narius. Sako policija sekanti tos 
roganizacijos narius, bet neareš
tuojanti, nes laukianti specialių 
įstatymų išleidimo.

De Valera jėgos naudojamą 
pasmerkė, pareikšdamas, kad 
tiktai valdžia galinti kalbėti a- 
pie šalies reikalus. Iš to anglai 
daro išvadas, kad Airijos val
džia imsiantisi akcijos prieš 
atentatininkus. Tačiau pačiam 
Airijos seime yra kitokių minčių. 
Atstovas Kelly, referuodamas į 
Airijos Respublikos Armijos iš
leistą ultimatumą, reikalaujan
tį Anglijos ištraukti iš visos Ai
rijos savo jėgas, pareiškė, kad 
tenka apgailestauti, jog tą ul
timatumą išleido ne Airijos val
džia, o slaptoji organizacija.

Coldwell Reikalauja 
Mackenzie Rezignacijos

OTTAWA, Vasario 8. M. 
J. Coldwell, CCF atstovas, pa
reikalavo, kad apsigynimo mi
nisteris Ian Mackenzie rezignuo
tų.

Jis ministerį kaltina, kad jis, 
darydamas su firmomis kont
raktą pagaminimui Bren kulkos
vaidžių, ar iš apsileidimo, ar del 
nesugebėjimo, davė firmai iš
naudoti valdžią.

Jis sako, kad ministeris pini
gus mėto be jokios taupos.

CCF atstovai reikalauja, kad 
dalykas būtų ištirtas visapusiai. 
Už tai vienam iš jų apsigynimo 
departamento žmogus grūmojo 
ir reikalavo nutilti.

SAKO ŽMONES
KOMUNISTAIS DARO 
NEPAKENČIAMAS SKURDAS

QUEBEC, Vasario 9. — Rene 
Chaloult, nacionalistas Quebeco I 
seimelio narys, pareiškė, kad ne
verta su komunizmu jokia kova, 
jei nieko nedaroma pagerinimui 
žmonių būvio.

Žmonės virsta komunistais, jis 
sako, todėl, kad nebegali pakęsti 
dabartinių sąlygų.

Scena iš sutikimo iš Ispanijos su grįžtančių makpapiniečių. Vir
šuj kairėj stovi majoras Cecil S mith, Mackenzie-Papineau bata- 
lijono vadas. Toronto stotyje jie buvo apdovanoti gėlėmis.- Apa
čioj matome -makpapiniečius su Kanados ir Ispanijos vėliavomis, 
išlipusius iš traukinio Toronto s totyje. Juos patiko 15,000 minia. 
Šį šeštadienį pribus kita grupė.

Anglija Su Francija Prikalbino 
Atiduoti Frankui Minorką

Sako Nazlai Norėty 
Sudetus Atiduot čekams

LONDONAS, Vasario 8. — 
Daily Telegraph praneša iš Ber
lyno, kad Dr. Hjalmer Schacht 
atsisako imti specialio Vokietijos 
eksporto komisijonieriaus postą 
ar kokią nors kitą vietą, surištą 
su finansiniais ar ekonominiais 
reikalais.

Tuo pačiu sykiu praneša, kad 
Hitleris manąs Sudetiją sugrą
žint Čekoslovakijai. Mat Sude
tiją prijungus prie Vokietijos, 
kitų šalių žmonės neperka pre
kių ir iš Sudetijos, kaip iš Vo
kietijos provincijos, o Vokietijai 
Sudetijos produktų nereikia. 
Dėlto Sudetijoj siaučiąs didelis 
nedarbas. Kita, sugrąžinę Sude
tiją Čekoslovakijai naziai, esą, 
lengviau galėtų pavergti visą Če
koslovakiją. Dabar esą labai 
sunku prie jų prieiti.

---------------- ik
Ir Majoras Day 
Pasirašė Po Peticija

_____ _
TORONTO, Ont. — Kadangi 

gezo skaitliukai yra ir miesto 
valdybos name, šeimininkių Su
sivienijimo atstovių prašomas po 
peticija, kad mokestis už skait
liukus būtų panaikintas, pasira
šė ir majoras Ralph Day.

Kuomet šeimininkių Susivieni-. 
jimo delegacija nuėjo pas gezo 
kompanijos vedėją, jo nebuvo. 
Bet buvo duotas prižadas, kad 
delegacija galės jį matyti kitą 
dieną. ■ <.

Kaip atrodo, tai kompanija 
bus priversta mokesčius už 
skaitliukus po 50 centų į tnėnesį 
panaikinti.

Ispanijos Liaudies Kovos 
Išspręs Francijos Ateitį,

W Nurodo Sovietu Spauda

LONDONAS, Vasario 9. — 
Anglijos konservativai šiandien 
džiūgauja, kad jiems pavyko 
perkalbėti, pakirstus katalonie- 
čius, kad. užleistų Franko gau
joms Minorkos salą be jokio pa
sipriešinimo. To pasekmėje į Mi
norkos salą šiandien išlipo fašis
tų gaujos, o 450 pabėgėlių išlipo 
Anglijoj.

Prie šio suokalbio dalyvavo ir 
Francija. Abiejų šalių atstovai 
per kelias dienas derėjosi su tos 
salos administracija, kad reika
linga užleisti Frankui salą, nes 
kitaip ją Užimsią italai.

Tos salos administracija, ne
galėdama atsispirti reikalavi
mams, sutiko juos išpildyti.

Dabar anglai džiaugiasi dide
liu laimėjimu. Girdi, į Minorką 
išlipo ne italai, o Franko fašis
tai ir strateginė sala, dominuo
janti navigacinius Anglijos- 
Francijos kelius Viduržemio jū
roj, “nėra pavojuje.

Kažin ar Negrįžta 
Bent Vienas Lietuvis

TORONTO, Ont. — Macken
zie-Papineau Batalijono Draugų 
Komitetas praneša, kad šį šeš
tadienį Torontan pribus kita 
makpapiniečių grupė, kuri penk
tadienį pribus į Halifaxą. At
vyksta viso 51 draugas.

Šioj grupėj yra ir centralinėj 
Ispanijoj buvusių savanorių. Ga
limas daiktas, kad su šia grupe

DUPLESIS KALTINA
FEDERAL® VALDŽIĄ
KOMUNIZMO SKLEIDIME

QUEBEC, Vasario 9.—Prem
jeras Duplesis seimelyje kalbė
damas apie spynos įstatymą 
pareiškė, kad federalė valdžia 
yra komunizmo skleidėja. Girdi, 
ji leidžianti komunistams skleis
ti propagandą laiškais. Jis ver
kė, kad komunistai siuntinėją 
savo spausdinius net ir Quebeco 
seimelin.

Vienas opozicionierius, pašiep
damas jį, liepė jam federalę val- 
dpią įkalinti, jeigu ji laužo spy
nos įstatymą. —

Jei Kaip, Tai Torontas 
žiemos Visai Nematys

TORONTO, Ont. — Mr. Ale
xander Roy miesto kontrolie
riams pranešė, jog jis išrado ma
šiną, kurią užkėlus ant Casa Lo
ma bokšto būtų galima sutar- 
pinti visą Toronto sniegą už ne
didelę sumą pinigų.

Visa bėda tame, kad jis netu
rįs $5,000 pastatymui tos maši
nos.

Miesto ponai nežino, ką dabar 
daryti.

Kaip ten bus, vėliau paaiškės, 
bet vienas dalykas aiškus ir da
bar. Kas manote pirkti gerus 
žieminius kautus, dar nepirkite. 
O kas turite, skubėkit parduoti.

SAN FRANCISCO, Cal.—Tom 
Mooney ir jo žmona Rena susita
rė gyventi atskirai.

MASKVA. — Francijos liki
mas bus išspręstas Ispanijos ko
vos laukuose, nurodo Pravda, 
komentuodama apie Ispanijos 
Žmonių didvyriškas kovas.

Ispanijos liaudis kovoja ne 
tiktai už Ispaniją, bet ir už 
Francijos saugumą, kada fašis
tiniai agresoriai tiesioginiai jai 
grąsina. Tatai supranta platūs 
Francijos visuomenės sluoksniai. 
Milijonų darbo žmonių reikala
vimas skubiai suteikti Ispanijai 
ginklų ir maisto darosi garses
nis visam pasaulyje.

Ispanijos problema Francijai 
yra didelės svarbos, nes Italija 
atvirai išeina su agresyviais sie
kiais prieš Franciją, tačiau pas
taroji tęsia kapituliavimo poli
tiką.

Toliau laikraštis nurodo, kad 
Katalonijos tragedija yra krimi- 
nališkos “nesikišimo” politikos 
rezultatas, kurią vedė buržuazi
niai demokratiškos valstybės — 
Anglija ir Francija. Po “nesiki
šimo” skraiste Cadiso ir Bilbao 
uostai dirbo dvigubu tempu, be
kraudami iš laivų ginklus ir a- 
municiją, o Ispanijos respublikai 
buvo atimta teisės užsienyje nu
sipirkti ginklų.

Barcelona puolė, Gorona pa
sidavė, bet herojiška šalis kovą 
su barbariškais fašistais tęsia. 
Respublikos teritorija gana di
delė. Ji apima 120,000 ketvirtai
nių kilometrų ir turi beveik 800 
kilometrų ilgio pajūrį, kas reiš
kia, kad Francija ir Anglija tu
ri progų Ispanijai suteikti gink
lų ir maisto. O jeigu tai padary
tų, Ispanijos liaudies laimėjimas 
būtų užtikrintas, nurodo laik
raštis. - - - * 
Hindus Sako Karas ’
Bus Vakarinėj Europoj

TORONTO, Ont. — Mourice 
Hindus, pagarsėjęs autorius, To
ronte kalbėdamas pareiškė, kad 
sekantis karas bus Vakarų Eu
ropoj.

Jo manymu, Musolinis ir Hit
leris puls Franciją ir Angliją, 
kurios daugiausia jiems padėjo.

Bent 10,000 amerikoniškų or
laivių Anglijai būtų didelė para
ma, sako jis. Tik Amerikos pa
galba Francijai ir Anglijai, jis 
sako, galėtų diktatorius privers
ti bent kiek pagalvoti pirm už
puolimo.

Tačiau Francija ir Anglija 
dar ir dabar nenori padėti loja- 
listams, kurie, kaip jau dauge
lis nurodė, nuspręs Francijos li
kimą.

--- II
REZIGNAVO BELGIJOS 
VALDŽIA

BRIUSELIS, Vasario 9. — 
Šiandien rezignavo Paul Spaako 
vadovaujamas Belgijos minste- 
rių kabinetas.

Ginčą iškėlė liberalai, pasi, 
pasipriešindami prieš daktaro 
Martens nominavimą į Karališ
kąją Medicinos Akademiją, nes 
tas daktaras buvo teistas už iš
davystę.

NAUJI SUSIKIRTIMAI ANT 
MANDŽUKO RUBEŽIAUS

MASKVA, Vasario 9. — So
vietų vyriausybė instruktavo 
savo ambasadorių Japonijai 
stipriai užprotestuoti prieš pro
vokacinius japonų žygius ant 
Mandžuko rubežiaus.

TOKIO. — Japonų žiniomis, 
susikirtimai pasikartoja palei 
Argun upę.

Rooseveltas Reikalauja 1 
Didini šelpimo Fondą <

WASHINGTONAS, Vasario 8. 
— Prezidentas Rooseveltas spe
cialiu pareiškimu vakar ragino 
kongresą persvarstyti savo nu
sistatymą bedarbių atžvilgiu ir 
nevilkinant imtis priemonių, kad 
grąžinti 150 milijonų dolerių, 
kuriuos anomis savaitėmis nu
kirto nuo bedarbių fondo.

Paskirtos sumos, sako prezi
dentas, toli gražu negana išlai
kymui trijų milijonų darbininkų 
prie viešų darbų iki b rželio pa
baigos. Jeigu 150 milijonų dole
rių nebus tuojaus grąžinta, tai 
jau dabar prisieina pradėti at- 
leidinėt iš viešų darbų. Su pra
džia balandžio mėnesio esą bus 
atleista virš milijono darbininkų 
ir apie birželio pradžią prie vie
šų darbų vargiai bus likę vienas 
milijonas darbininkų.

Jei skaityt, kad kiekvieno at
leisto darbininko šeima suside
da iš trijų ar keturių asmenų, 
tai susidarys 8 milijonai žmonių, 
kurie neturės jokių pragyveni
mui šaltinių. Jiems reikės bad- 
miriauti arba ir stačiai badauti. 
Ir už tai bus atsakomingas kon
gresas, sakė prez. Rooseveltas.

----------------- . 'd
ITALIJA PASKUBINA 3 <7
GINKLAVIMĄSI IF1V ’

grįžta ir lietuvių. Draugas Ki- Suvienytas Valstijas jau kamuoja potvyniai. Virš 35,000 žmonių 
sielius buvo centralinėj Ispani- vanduo išvijo iš namų, čia vaizdas Middlesboro miesto, kurio 
joj. ... , [gatvės pilnos vandenio.  ? , , ' ■ ■

DENVER. — Pastorius Feree 
atsiklausė Colorado valstijos 
prokuroro Rogers, ar nėra įsta
tymo varžančio jam sutuokti 
vyrą ir moterį jiems esant tokio
se “natūralinėse uniformose, ko
kiose jie gimė.”

Kunigas nurodė, kad tokia 
nuoga pora ruošiasi susituokti 
Velykų rytą kur tai ant kalno. 
Prokuroras išžiūrėjo įstatymus 
ir neradęs atsakymo kokios “u- 
niformos” turi būt naudojamos 
prie sutuoktuvių, atsakė, kad 
jeigu jie nebijo pagauti plaučių 
uždegimo, tai su įstatymais ir 
juo viskas yra tvarkoj.

ROMA, Vasario 9. — Italijos 
užsienių reikalų ministerijos lei
džiamas biuletinas, Informasio- 
ne Diplomatica, nurodo, kad Ita
lija skubinais ginkluotis iki jos 
jėgos atitiks Francijos-Anglijos 
ginkluotai sąjungai.

Užsieniniai tėmytojai neišgal- 
voja kokiu būdu Italija galės pa
didinti ginklų produkciją, tačiau 
žino, kad fašistinė taryba tą 
klausimą diskusuoja ketvirta 
diena. Taipgi žino, kad fašistai 
šaukia prie ginklo tris ar ketu
rias klases karininkų ir specia
listų.

Bendra išvada yra, kad Ita
lijos fašistai neužilgo pradės di
delę kampaniją prieš Franciją ir 
sieks krizio viršūnės.

1
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Kas Skleidžia Bedievybę <

Pereitos savaitės Star Weekly tilpo straipsnis su paveikslais 
apie gyvybės vystymąsi. Tas straipsnis sako, kad 375,000,000 me
tų atgal buvusi neva žuvis vėliau išsivystė j žilvį. Iš tos žuvies 
išsivystė kaip ir koks gyvulys su keturiomis kojomis. Vėliau tas 
gyvulys pradėjo laipioti po medžius ir pavirto į beždžionę. Per 
dešimtis milijonų metų iš beždžionės išsivystė žmogus.

Minimas straipsnis nėra kokia nors pasaka, o mokslinis. Jis 
paremtas moksliniais tyrinėjimais, kurie vedami pasauliniai pasi
žymėjusių mokslininkų. Tame straipsnyje iškeliamus faktus at
mesti niekas nedrįsta. Prieš juos neišeina nei kunigai.

Taigi, sulyg šio straipsnio, pirmiausia atsirado j žuvį pana
šus vabalas, paskui jis išsivystė į žuvį; o iš' žuvies išsivystė riop- 
iys. Iš rioplio išsivystė beždžionė, o iš beždžionės žmogus. Tuo tar
pu biblija aiškina, kad žmogų sutvėrė dievas ir daug pirmiau, ne
gu kiti gyvūnai buvo sutverti. Reiškia, mokslas biblijos aiškini
mus muša į skutus. Be to, tas gyvūnas, iš kurio, spėjama, išsivystė 
žmogaus pirmtakūnai ir ant galo pats žmogus, po vandenį nardė 
375 milijonus metų atgal, o biblija sako, kad pasaulis buvo su
tvertas keli tūkstančiai metų atgal.

Tikėjimą į dievą, į žmogaus sutvėrimą naikina ne komunistai, 
o mokslas. Mokslo žinios, telpančios įvairiose knygose ir laikraš
čiuose, yra didžiausios tikėjimo griovėjos.

Tie žmonės, kurie šiandien šaukia, būk tai komunistai ir kiti 
naikina tikėjimą, arba nežino, kas tą tikėjimą griauna iš pat pa
matų, arba tyčia visą bėdą suverčia ant komunistų, kad prieš juos 
nustatyti tuos, kuriems netenka su mokslo žiniomis susidurti arba 
kuriems jos nesuprantamos.

Kada visi žmonės bus mokyti, tuomet tikėjimams j visokius 
dievus bUs galas. Teisybė, ir dabar yra mokytų, tačiau tie, kurie 
atrodo mokyti, dažnai būna ant tiek mokyti, kad žino tik tiek, 
kiek reikalinga žinoti knygas -vesti raštinėj, arba atlikti kitą dar
bą. Tuokiu žmonių, kurie studijuotų aukštesnius dalykus, šiandien 
dar nedaug. O ir iš tų, kurie studijuoja, labai mažas skaičius sten
giasi perduoti kitiems. Daugeliui klasiniai reikalai liepia plačias 
mases palikti ramybėje, nes juo mažiau darbo žmogus žino apie 
mokslinius dalykus, tuo mažiau jis reikalauja, tuo lengviau palai
kyti jį vergu, alginiu vergu.

LIAUDIES BALSAS
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APŽVALGA j

i leris jam padėtų šį tą sugriebti. 
' Jis norįs, kad Hitleris padėtų 
jam gauti Korsiką ir kitus plo
tus iš Frančijos.

Dvidešimto Amžiaus Kanadijonizmas
Kiekvienoj šaly ir kiekvienam laikotarpy pasireiškia tam tik

ri judėjimai, kurie atspindi didžiumos žmonių dvasią. Aną kartą 
per radio debatuodamas Suvienytų Valstijų Komunistų Partijos 
sekretorius Earl Browder pareiškė, kad amerikonizmas reiškia 
revoliucines Suvienytų Valstijų tradicijas. Washingtonas ir Lin- 
colnas ir kiti buvę geriausi amerikonai. Tas tradicijas šiandien 
nešąs prezidentas Rooseveltas. Kaip anų laikų didvyrių darbai su
tapo su plačių masių norais, taip šiandien Roosevelto politika turi 
pritarimą didžiumos Suvienytų Valstijų žmonių, laisvę ir demo- 
kratiją. mylinčių žmonių. Mat, tokia politika yra naudinga pla
čioms masėms, taikai ir demokratijai. Tai progreso politika. Į

Kanada irgi turi labai garbingas tradicijas ir tų tradicijų gai
vintojus. Šimtą metų atgal tikri Kanados ir laisvės mylėto jai* 
Mackenzie ir Papineau vadovybėje, buvo sukilę prieš tuos, kurie 
Kanadą ir jos žmones išnaudojo savo tikslams. Tie žmonės, nors 
tuo laiku nelaimėjo, padėjo pamatus Kanados demokratijai. Jei 
ne tos kovos, šiandien Kanada būtų dar suspausta feodalistinių 
liekanų. Gi dabar, kada fašizmas grūmoja demokratijai sunaiki
nimu, vėl išlindo į priešakį to paties vardo vyrai — makpapinie- 
čiai. Nujausdami, kad kova už demokratijos sunaikinimą prasidėjo 
Ispanijoj, šimtai jų tenai vyko ir grūmėsi su fašistų gaujomis. 
Draugas Edwardas, kalbėdamas Massey Hall mitinge, pareiškė: 
“Mes tenai vykome ne vien del humaniškumo. Mes tenai vykome 
dar ir todėl, kad tenai pirmieji Kanados demokratijos gynimosi 
apkasai.” Aldermanas Stewartas Smithas šiuos makpapiniečių žy
gius pavadino dvidešimto amžiaus kanadijonizmu. Tai labai tei
singas pavadinimas. Nes makpapiniečių žygiai reiškia šiandieninę 
Kanados demokratų dvasią.

Žmonės, kurie galvoja apie įsteigimą fašistinės diktatūros, 
turėjo ateiti į Massey Hall ir pažiūrėti į tuos vyrus. Keli iš jų buvo 
su nupiautom kojom. Kiti, kaip buvb paaiškinta, buvę sužeisti net 
po kelis kartus. Šitie ir šimtai tūkstančiai kitų mokės parodyti 
dar didesnį pasišventimą ir pasiryžimą, jei kas kėsinsis ant Ka
nados demokratijos.

Bombardavimai Nieko Nepadės
Paskutiniu laiku Anglijoj buvo daug eksplozijų. Valdžios 

agentai aiškina, kad tai Airijos nepriklausomybės šalininkų dar- 
,bas. Jie norį tuomi priversti Angliją ištraukti iš Airijos visą ka
riuomenę ir suteikti Airijai pilną nepriklausomybę. Galimas daik
tas, kad taip ir yra.

Jeigu ištikrųjų tuos sprogdinimus įvykdė Airijos nepriklauso
mybės šalininkai, už tai jų pagirti negalima. Tokie darbai nieko 
gero jiems neduos, o dar pakenks. Pirmiausia, tai per eksplozijas 
dažnai žūsta daug nekaltų žmonių. Kita, tokie darbai sukelia žmo
nėse didelį pasipiktinimą ir sumažina pritarimą net tos pačios ša
lies gyventojuose. Ant galo, duoda progą pačios Anglijos impe
rialistams sustiprinti savo režimą.

Rusijoj buvo tokių, kurie manė carizmą panaikinti žudant 
carus ir jų valdiAinkus. Bet su tuo jie nieko nelaimėjo. Tokie veiks
mai tik užtraukė didesnį persekiojimą. Leninas prieš tai griežtai 
kovojo. Todėl ir šiandien visi komunistai ir jų simpatikai prieš in
dividual} terorą griežtai kovoja. Norint ko atsiekti reikia turėti 
visuomenės pritarimą. Kuomet visuomenė remia ir net aktyviai 
dalyvauja, tuomet galima daug ką nuveikti, daug ko atsiekti. Spa
lio revoliucija yra geras pavyzdis. Žmonių valios negalėjo nugalėti 
nei užsienio intervencija, nei sunkios gyvenimo sąlygos. Ispanija 
yra kitas pavyzdis. Žmonės pasirengę mirti stati, negu paskui 
šliaužioti ant kelių prieš fašistinius diktatorius.

Airijos komunistai irgi prieš tuos teroristinius išstojimus.

Ispanijoj-Taikos Nesimato
- t J

Čemberlenas ir kiti mano, kad 
jei tik Frankas laimėtų, tai Ispa
nijos karas pasibaigtų. Bet jei
gu, daleiskim, Frankas ir laimė
tų, karas vistiek dar neąibaigtų. 
Tik paskaitykite, ką Toronto 
Daily Star rašo:

“Juo generolas Frankas ar
čiau pergalės, tuo didesnis pa
vojus jo autoritetui. Mušolinis 
ir Hitleris ant jo pyksta, kam 
jis davė Anglijai prižadą, kad 
fašistams užvaldžius Ispanija 
būtų neutrali laike susikirti
mų tarp diktatorių ir demo
kratų. Atrodo, kad Fran
kas užtikrino Paryžių, kad 
Italijos kareiviai bus ištrauk
ti. Musolinis turi pilną kontro
lę ant Franko oro jėgų, o Hit
leris ant sunkiosios artilerijos 
ir ant Franko technikų. Abu 
diktatoriai komanduoja apie 
60,000 Franko vyrų, taipgi jie 
galį tikėtis gauti paramą iš 
nąvąriečių, gerų kovotojų, ku
rie nori, kad valdžion būtų pą- 
statyti karlistai, nežiūrint to, 
kad Frankas to nenori.

“Sukilėlių generalisimas bu
vo priverstas priimti socialis
tinę politiką, kad laimėti is
panų pritarimą. Kaip atrodo, 
ekstremistai karininkai, žem
valdžiai ir dvasiškiai jaučia, 
jog jų viltys neišsipildys, ne
žiūrint kuri pusė laimės. Tie 
elementai, kurie atsakomingi 
už šitą karą, jau dabar jau
čia, kad Frankas juos išdavęs. 
Hitlerio ir Musolinio pakurs
tyti, šitie elementai gali labai 
greitu laiku išeiti prieš Fran
ką. Laukti kol Frankas visus 
lojalistus.nuginkluos, .yra la- 
bai pavojinga, nes Frankas 
gan tapti per stipriu del jų. 
Todėl apgalėjimas ginkluoto 
lojalistų pasipriešinimo didina 
pavojų sukilimo prieš Fran
ką.” ■
Kitais žodžiais tariant, Muso

linio ir Hitlerio agentai rengiasi 
prie naujos provokacijos — pro
vokacijos nusikratyti ir genero
lu Franku, kuris patarnavo 
jiems iki šioliai. Jie Franku ne- 
bepasitiki. Jiems norėtųsi pasi
imti Ispaniją pilnon savo kon
trolėm Miar mano, kad Franką 

Drg. P. Zuikis, daugiausiai pasi
darbavęs Timminse laike pereito 
Liaudies Balso vajaus. Anais me
tais jis gavo labai daug skaityto
jų ir laimėjo dovaną.

gali išgelbėti'tik Franko šalinin
kų ir lojalistų susitaikymas ko
vai prieš Musolinio ir Hitlerio a- 
gentus ir jų jėgas.

Pradeda Atsipeikėti
y. i

Municho konferenciją, sudras
kiusią Čekoslovakiją Vokietijos, 
Lenaijos ir Vengrijos naudai, 
daugelis labai aukštino, ypatin
gai šalininkai tų valdžių, kurios 
aktyviai dalyvavo Čekoslovaki
jos sudraskyme. Tačiau dabar 
daugelis jų pradeda atsipeikėti. 
Štai ką dabar sako Lenkijos ka
talikų partijos vadas Korfanty:

“Lenkijoj dabar mažai žmo
nių, kurie nepripažintų, kad 
Municho konferencija, kuri 
sunaikino Čekoslovakiją, pa
matiniai pakeitė tarptautinę 

, padėtį ir. .pažeidė Lenkijos 
svarbumu.”
Kitas dešinysis Lenkijos poli

tikas profesorius Stronskis dar 
ai—-iau kalbą:

, “Nei viena individualinė 
,valstybė,.esanti Vokietijos 
kaimynystėj, nepajėgs pasek
mingai apsiginti nuo Vokieti
jos.” ,,
Štai kur pastatė mažesnes Eu

ropos valstybes Municho konfe
rencija. Jeigu Čekoslovakija dar 
būtų tokia. Kokia ji buvo pir
miau, padėtis būtų visai kita.

Profesoriaus Sronskio many
mų, visoms mažesnėms valsty
bėms tiK vįeųas kelias, tai bend
rinti savo jėgas. Jis Sako:

“jeigu Baltijos valstybės, 
Lenkija, Čekoslovakija, Ru
munija ir Jugoslavija veiktų 
išvien, tai jos galėtų pasakyti 
Vokietijai: Mes norim drau
gingų santykių su Vokietija, 
bet mes nenorim, viena po ki
tos, patekti jos įtakon. Todėl 
mes visos susivienijam prieš 
VoKietijos agresyvišk urną. 
Mes gerai suprantam, kad jei
gu Vokietija įsivyraus Cent- 
ralinėj Europoj, tai mūsų ne
priklausomybei tikrai ateina 
galas.”
Pažangūs žmonės tą sakė jau 

senai. Dabar pradeda suprasti ir 
tie, kurie pirmiau sakė, kad 
Municho konferencija pasitarna
vo taikai.

Kodėl Hitleris Mažai Kalba 
Apie Rytus

Nežiūrint to fakto, kad Hitle
ris turi planą įsteigti didelę Uk
rainą, paskutiniu laiku apie tai 
jis mažai kalba. Jo akys nu
kreiptos ne į Rytus, o į Vakarus. 
Kame priežastis? Tam yra daug 
priežasčių.

Kurie atydžiai seka Europos 
politiką, sako, kad Hitleriui 
trūksta jėgų. Mat Sovietų Sąjun
ga tai ne Čekoslovakija ar Is
panija. O tklkos jis negali gau
ti. Musolinis nenorįs Hitleriui 
padėti visai. Pirma todėl, kad 
Italija kariauti negali. Jos ka
ras Etiopijoj, o dabar Ispanijoj 
žymiai ją nuvargino. Gi naudos 
iš tų kartį dar negavo. Kita, Mu
solinis mato, kad padėdamas 
Hitleriui kariauti prieš Sovietų 
Sąjungą jis vargiai ką gautų. 
Jis dabar reikalaująs, kad Hit-

Lygiai Kalta ir
Mūsų šviesuomene

Dr. A. L. Graičiūnas Vilny, 
Moterų Skyriuje bara motinas: 

“Žiūrėk, had tavo dukrelė, 
kurią tu taip 'myli ir augini, 
išaugtų grakšti, graži ir svei
ka Kad jos pagražinimui ne
reikėtų dažyti raudonai iš
blyškusias lūpas, tepti spuo
guotą pumpuruotą veidą, api
barstyti miltais ir mėginti 
žmonių akis apmonyti. Žmo
nės vistiek mato, nors gal ne 
visi. Aštri akis mato ir per 
miltų klodą tavo dukrelės iš
blyškusį, spuoguotą veidą. 
Tik iš mandagumo tyli.

“Negeriaus darosi ir su ta
vo sūneliu. Jis irgi išblyškęs, 
mažakraujis ir žiopliškos iš
vaizdos. Nėra ko gėrėtis ir 
girtis. O ar žinai, brangioji 
motina, kad tu atsitiktinai au
gini savo mylimus kūdikius 
ir tankiai, it tąjį vįlką, lapę 
ar katę mirtinai užnuodiji per 
nežinojimą kaip maitinti savo 
kūdikius, kad jie išaugtų svei
ki, gražūs, liksmi ir energin
gi? Taip! Tu juos'užnuodiji 
dar kūdikystėj netinkamu 
maistu. Tavo mylima dukrelė, 
kad užslėpti nuo žmonių akių 
savo motinos nežinystę augi
nime kūdikių, storai miltais 
apibarsto savo jauną veidelį 
ir išblyškusias lūpas raudonai 
nudažo.

“Taip! Tu moki žąsį, antį ir 
poną bekoną auginti, bet prieš 
ištekant nepasimokinai kaip 
savo tikrus kūdikius auginti. 
O gal tau atsitiktinai kūdikiai 
atsirado, be motinystės jaus
mų? Na, tai šiame atsitikime 
pateisinimo nūdien tau nė
ra. Nori nenori, turi žinoti. 
Mokslas yra visagalis . ’> . ‘ba
das, maras, karas, liks tik at
mintyje!’ Nori žengti į moti
nystės stoną, prisirengk. Iš- 
mokai žąsis nupefteta, išmok 
ir savo tikrus kūdikius augin
ti ir auklėti; tai motinos pir
miausia pareiga. Vyrai vaikų 
negimdo; gamta paskyrė ta
ve moterį būti motina, tad eik 
pareigas motinos garbingai ir 
išdidžiai sėdėdama soste moti
nystės, "kad netik lietuviai gė
rėtųsi, bet visas pasaulis.”
Moterų skyriaus redakcija sa

vo prieraše sako, kad už vaikų 
auklėjimą tiek pat atsakomingi 
ir tėvai. Tai tikra tiesa. Bet prie 
jos reikia dar pridėti.

Mūsų manymu, mūsų šviesuo
menė, ypatingai gydytojai, svei
katos saugotojai, taipgi neša 
tam tikrą atsakomybę. Tokius 
dalykus, kokius kelia Dr. Grai-, 
čiūnas. reikėjo iškelti daug anks
čiau.

Teisybė, kad ne vistų- galima 
viską suversti ant skurdo. Dau
gelyje atsitikimų kalčiausias ne
žinojimas. O tą nežinojimą gali
ma buvo žymiai sumažinti tei
kiant visokius patarimus per 
darbo žmonių spaudą. Visa ne
laimė, kad iki šiol mūsų šviesuo
menė buvo apie tai pamiršusi. 
Tik dabar nekurie mūsų mokslo 
vyrai tą ledą pralaužė. Už tai 
dabar reiktų daugiau padirbėti.

Draugė J. Bukauskienė, winnipe- 
gietė, daug pasidarbavusi ir šia
me Liaudies Balso vajuje, kaip 
ir praeitais metais.

Draugė Purienė, winnipegiete, 
daug pasidarbavusi pereitame 
Liaudies Balso vajuje, taipgi ak
tyvi Liatidies Balso bendradarbė

AUKOS
Drg. W. Smith, Long Lake, 

Ont., prisiuntė dar 35 cnt. aukų, 
kurias gavo jau vajui pas bai
gus. j-

Drg. A. G., Porcupine, Ont., 
prisiuntė $3.00 Ispanijos kovo
tojams aukų. Po $1.50 aukavo 
jis ir J. G.

Drg. P. Zaleskienė, Edmonton, 
Alta., paskutiniu siuntiniu pri
siuntė dar $1.50 surinktų aukų.

Per drg. Anne Buzas, Kirk
land Lake, Ont., gauta $3.75. 
Aukavo: J. Višniauskas ir B. 
Vaička po 50 cnt.; devyni po 
25 cnt. <■ ir penki po 10 cnt. •

Per drg. J. Bučinską, Spirit 
River, Alta., gauta $1.00. Auka
vo: S. Misunas 50 cnt. ir G. Bu- 
činsky ir B. Rimkunas po 25 cnt.

Per drg. O. Gaučį, Windsor, 
Ont., gauta 70 cnt. AukaVo: Ba- 
tulevičius 50 cnt. ir du po 10 cnt.

Per drg. L. Svirplį, Windsor, 
Ont., gauta $2.40. Aukavo: Ma- 
sauskas ir W. Gros po 50 cnt.; 
vienas 30 cnt. ; du po 25 cnt. ir 
šeši po 10 cnt.

Per drg. P. Pėrgelen, Windsor, 
Ont., gauti $1.50. Aukavo: M. 
Jockiw ir T. Dubiky po 50 cnt.; 
vienas 25 cnt.; vienas 15 cnt. ir 
au po 10 cnt.

Perdrg. S. Kunsaitj, Windsor, 
Ont., gauta 35 cnt. Aukavo: 
Kunsaitis 25 cnt. ir Stankus 10 
cnt. <

Drg. F. Skalandis, Montreal, 
per drg. M. Gudą pridavė surin
kęs $1.00.

Drg. Hnistautienė, Montreal, 
per drg. E. Juškevičaitę paau
kavo 50 cnt.

Per drg. Mikniutę, Montreal, 
gauta 50 cnt. Aukavo M. Kaz- 
lauck ir P. Kilkenny po 25 cnt.

Per drg. P. Skripkienę, Mont
real, gauta 75 cnt. Aukavo: J. 
Makaravičius 25 cnt.; keturi po 
10 cnt. ir du po 5 cnt.

Drg. A. Babelis, Montreal, pa
aukavo 85 cnt.

Drg. A. Stanaitis, Montreal, 
per drg. E. Juraitienę paaukavo 
$1.00.

Per drg. V. Naujokaitį, Mont
real, gauta $1.35. Aukavo: ketu
ri po 25 cnt.; trys po 10 cnt. ir 
vienas 5 cnt.

Per drg. V. Bankų, Montreal, 
gauta $1.50. Aukavo: keturi po 
25 cnt. ir vienas 50 cnt.

Per drg. B. Malinauskienę, 
Montreal, gauta $1.65. Keturi 
aukavo po 25 cnt.; vienas 15 cnt. 
ir penki po 10 cnt.

Per drg. V. Rimkienę, Mont
real, gauta $2.00. Keturi aukavo 
po 25 cnt.; vienas 20 cnt.; vie
nas 15 cnt.; šeši po 10 cnt. ir vie
nas 5 cnt.

Per drg. M. Paragį, Montreal, 
gauta $2.00. Aukavo: M. Para- 
gis 45 cnt.; penki po 25 cnt. ir 
trys po 10 cnt.

Per drg. M. Cekaitienę, Mont
real, gauta $2.00. Du aukavo po 
2o cnt.; vienas 20 cnt.; vienas 
15 cnt.; penki po 10 cnt. ir trys 
po 5 cnt.

Per drg. A. Keršį, Montreal, 
gauta $2.00. Aukavo: J. Fisher 
50 cnt.; Belzak 25 cnt.; I. Colle- 
ratte 30 cnt.; du po 15 cnt.; šeši 
po 10 cnt. ir vienas 5 cnt.
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Makpapiniečiai Nuplovė
Nuo Kanados Gėdą

Pereitą pirmadienį makpapi
niečių sutikimo mitinge Massey 
Hall kalbėdamas Dr. Salem 
Bland pasakė:

“Kaipo kanadiečiai, mes 
džiaugiamės, kad kanadiečiai 
vyko Ispanijon. Jeigu kana
diečiai nebūtų nuvykę, Kana
da nebūtų galėjusi nusiplauti 

(y.gMą.”
Ištikro, jei ne tie savanoriai, 

Kanados vardas ispanų ir bend
rai visų demokratų akyse būtų 
labai juodas.

Kanados valdžia, uždrausda- 
ma parduoti ginklus teisėtai Is
panijos liaudies valdžiai, Kana
dos vardą labai pažemino.

♦ • •
Hitleris Reikalausiąs 
Sugrąžinti Kontribucijas?

Maurice Hindus, pasauliniai 
pagarsėjęs rašytojas, Toronte 
kalbėdamas pareiškė, kad neuž
ilgo Hitleris pareikalausiąs su
grąžinti Vokietijai visas pokari
niu laiku išmokėtas kontribuci
jas.

Kadangi Hitleris reikalauti 
pripratęs, galimas daiktas, kad 
jis iškels ir šitą reikalavijpą.

• ♦ ♦
Nori Pagydyti 
Redaktorius

Lietuviams gerai žinomas Dr. 
A. L. Graičiūnas Laisvėj bara 
tuos redaktorius, kurie spausdi
na antisovietinius raštus. Jis 
jiems sako:

“Užsidarę keturiose sienose 
ir nemato, kad skaitytojai jū
sų laikraščių išaugo iš kūdi
kystės laikų mąstymo!”
Geras daiktas, kad gydyto

jai susirūpina gydymu antisovie- 
tine liga sergančių redaktorių. 
Gal jiems geriau pavyks, kaip 
kitiems.

♦ * *
Prezidentas Rooseveltas 
Netekęs Proto

Kadangi prezidentas Roose
veltas pritaria pardavimui gink
lų Francijai ir Anglijai, tai Ita
lijos ir Vokietijos fašistai labai 
puola.

Italijos spauda Rooseveltą va
dina “proto ligoniu.” Suvienytų 
Valstijų Kongresas esąs pilnas 
“žydų ir gengsterių.” '

Tai tikri “azijatai” tie fašis
tai, mūsų socialistų žodžiais ta
riant.

* * *
Džiaugiasi, Kad 
Budeliai Laimėjo

Toronto . Evening Telegram 
džiaugiasi, kad Barcelona pate
ko sukilėliams. Girdi, galų gale 
žmones išliuosuoti iš baisiausio 
teroro.

Bet gi faktai kalba visai ki
taip. Nuo tų geradarių šimtai 
tūkstančių pabėgo, kurie galėjo 
pabėgti.

Kita, Franko gaujos turi ant 
sąrašo arti milijono asmenų, ku
rie bus arba sušaudyti, arba į- 
me^ti į kalėjimus ir koncentra
cijos stovyklas.

Patys fašistai sako, kad pra
sidės masinis priešų žudymas.

Kaipo krikščioniškam laikraš
čiui, meluoti negražu.

* * *
šildosi Patys ir
Kitus šildo

Vilnis praneša, kad Amerikos 
Darbo Federacijos biurokratai 
besišildydami Floridoj padarė 
kelis tarimus, kurie galės pasi
tarnauti tik išnaudotojams.

Jie* nutarę organizuoti teksti
lės uniją, nors tokia unija jau 
yra, tik po CIO vadovybe. Va
dinasi kišti tekstilės unijai ko
ją-

Taipgi nutarę tyrinėti 'moky
tojų uniją, ar nėra ji komunis
tinė.

Vadinasi, patys besišildydami 
šildo išnaudotojus.
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•••• Mokslas, Technika \ ir Įvairenybes
Vaikų Pastatyti ir Operuojami Geležinkeliai
Jeigu jūs norėtumėt dalyvauti 

Babčintsy kaimo, Sovietų Ukrai
noje, kolektyvieėių surengtame 
javų nuvalymo festivalyje, žmo
nės jums pasakytų: “Jūs turite 
važiuoti automobilium, nes ta 
vieta už dvidešimt penkių mylių 
nuo artimiausio geležinkelio.”

Tačiau kada jūs atvyktumėt,' 
vietiniai gyventojai užprotestūo- 
tų už laikymą Babčintsy mieste
lio be geležinkelio.

— Mes turime geležinkelį, —• 
jie sako. — Nors jis nesiranda 
ant žemlapio ir mūsų stoties nė
ra jūsų tvarkraštyje, tačiau vis
kas yra.

Jie pasididžiuodami parodys 
mažutį geležinkelį — ne žaislinį, 
bet tikrąjį, kuriuo rieda motori
nis garvežis, vilkdamas mažus 
vagonėlius ir taip ant karto ve
ža tuziną keleivių.

— Mes patys jį pastatėme, pa
tys jį operuojame. Eikite čion, 
mes jus pavėžinsime, bet turite 
nusipirkti bilietą, — jums pas
kelbs vaikai.

Tai vienas iš dvidešimties ma
žųjų geležinkelių, dabar operuo
jamų Sovietų Sąjungoj. Du to
kie geležinkeliai randasi Mas
kvoj. Visoj SSRS stato dar 12 
naujų. Babčintsy geležinkelis 
nėra pirmutinis vaikų geležinke
lis, o antras. Jį nutiesė kaimo 
berniukai ir mergaites savo gy
venime nematę geležinkelio.

Pirmutinis toks geležinkelis 
buvo nutiestas Georgijos res
publikos sostinėj, Tbilisi mieste. 
Čionai, Kaukazo kalnų pašlaitėj, 
prie Kūra upes randasi puikus 
miesto parkas. 1934 metais su
judo nuo 10 ligi 17 metų jau
nuoliai ir po geležinkelių komi
sariato vadovybe nutiesė fhylios 
ilgumo į kalną einantį mažąjį 
geležinkelį, šiuo geležinkeliu va
žiuoja maži garvežiukai, bet 
aukštesni už jų mechanikus. 
Trijuose puikiai įrengtuose va
gonėliuose randasi dvylika sė
dynių suaugusiems ir gali su
tilpti dukart tiek jaunuolių. 
Traukinėliai eina poilsio dieno
mis ir pomoky Ulinėmis valando
mis, tačiau pirmais metais pa
darė 3,600 važiavimų ir pervežė 
apie 67,000 keleivių.

Pasklidus žinioms apie, šio ge
ležinkelio pastatymą, visoj iša- 
lyj vaikai susirūpino savų gele

žinkelių statyba. Tuojau tokį 
geležinkelį pasistatė Babčintsy 
miestelio vaikai. O dabar savo 
darbo vaisiais jau naudojasi 
Donbaso anglies rajono, Kras- 
najarsko, Otdykh, Erivano, Go
melio ir kitų apylinkių jaunuo
liai.

Prie kiekvieno geležinkeliuko 
visus darbus atlieka berniukai ir 
mergaitės. Jaunieji mechanikai 
praveda kelią, sustato signali
nius aparatus, telefonus, tele
grafo sistemą, semaforus ir pasi
gamina vagonėlius. Viską pasi
daro patys, išskyrus šruotus, 
spyruokles ir ratus.

Pradedant statyti kiekvieną 
^geležinkeliuką, prasideda ir pa
ties veikimo sistematizacija. Iš 
gabumus turinčių jaunuolių iš
sivysto inžinierių, stoties virši
ninkų ir jų asistentų, iešminin
kų, bilietų pardavinėtojų, trau
kinių viršininkų, konduktorių, 
inspektorių, telegrafistų ir elek
tros mechanikų klasės. Čionai 
nėra lyties diskriminacijos — 

Pagarsėjęs “Coronation Scot” traukinys, kurs su savo personalu 
bus atgabentas į New Yorką į pasaulinę parodą. Sakoma, kad šis 
Anglijos traukinys yra greičiausias visam pasauly.

berniukas ar mergaitė, jeigu tik 
turi bent kokiai klasei gabumus, 
joj ir veikia.

Komplikuočiausias mažųjų ge
ležinkelis yra Mažasis Stalino 
Geležinkelis, esantis Dnicprope- 
trovske, šalę didžiosios hydro- 
elektros stoties. Šis geležinkelis 
yra pastatytas pagal paskutinius 
technikos reikalavimus. Prie 
Komsomolskaja stoties, kurioj 
randasi puikus laukiamasis kam
barys, žaidimams salė, technikos 
paroda, pirmosios pagalbos sto
tis, radio kambarys, restoranas, 
paštas, taupmenų bankas, baga
žo skyrius ir kiti moderniškos 
stoties patogumai, vaikščioja 
jaunieji bilietų agentai ir šau
kia: “Bilietas 25 kapeikos!”

Prie savo deskos visuomet sė
di jaunas stoties viršininkas ir 
duoda kitiems skyriams reikia
mus įsakymus. Traukinys išeina 
keturių mylių greitumu per va
landą, 75 centimetrų pločio ge
ležinkeliu; pravažiuoja pro ieš
mus, semaforus, vėliau 30 met

rų ilgio tunelį ir įvažiuoja į Žov- 
ten stotį. Toliau pervažiuoja ki
tą tunelį ir ratu apvažiavęs vie
ną mylią ilgio sugrįžta į Kom
somolskaja stotį. Toj kelionėj 
traukinys, susidedantis iš garve
žio ir šešių vagonėlių, pravažiuo
ja visus tikruosius geležinkeliuo
se esančius įrengimus ir kliūtis. 
Stotyje atsibūna tikrasis judėji
mas, o tarnybiniam personale 
stropus pareigų ėjimas: iešmi
ninkai daboja iešmus, kelio pri
žiūrėtojai tikrina bėgius, mecha
nikai peržiūri vagonų ratus, gar
vežių valytojai valo garvežius, 
konduktoriai stropiai tikrina bi
lietus, o stoties personalas pri
žiūri signalizaciją ir aptarnauja 
jaunuosius keleivius, kurių pilni 
traukinėliai. Šį geležinkelį ope
ruoja veik tūkstantis vaikų. Jis 
veikia poilsio dienomis ir kiek
vieną dieną pasibaigus mokslui 
mokyklose. Darbas eina pamai
nomis, po dvi valandas pamaina. 
Uniformuoti pareigūnai savo pa
reigas atlieka puikiai, ką liūdyja 
ir jų atliktas darbas. Štai, šiai 
linija jie pervežė 150,000 vaikų 
ir suaugusių, bet . neturėjo nei 
mažiausios nelaimės.

Kaip kam gali atrodyti, kad 
tai paprastas vaikų žaislas, ta
čiau kiekvienas pedegogas žino, 
jog tai ne žaislas, o aukščiausio 
laipsnio mokykla. Nuo dešimties 
metų amžiaus jaunuoliai gauna

Šitaip vadina Šiaurinėje A. 
vą, energiją. Eidami atsakomin- 
gas pareigas priauga prie tech
nikos, išsiauklėja savidisciplinos 
ir išmoksta būti puikiausiais ge
ležinkeliečiais. Kaip ir visą So
vietų pramonę, taip ir šiuos ge
ležinkelius valdo tarybos. O jau
nųjų geležinkelių taryba sako, 
kad geležinkeliečių personalo na
riu gali būti tik tas “vyras ir 
moteris,” kurie geriausia moki
nasi mokykloje. Todėl kiekvie
nas mokyklos mokinys gerai 
mokinasi ir stengiasi, kad eida
mas į parką galėtų užsivilkti 
bent kokią geležinkeliečio uni
formą.

(Pagal Railroad Magazine)

TORONTO, Ont. — Harold 
Gibbons, 17 metų amžiaus jau
nuolis, šiomis dienomis gatvėka- 
rin lipdamas nusilaužė koją. Li
goninėj paaiškėjo, kad tokia ne
laimė jam pasitaikė jau 40-tu 
kartu. Viena koja buvus nulauž
ta 29 kartus, o kita 11 kartų.

Vargiai jūs tikėsite, kad čia motina ir duktė. Tačiau taip yra. 
Tai Crystal (kairėj) ir jos motina Priscilla, kurios dvynukių kon
vencijoj Chicagoj buvo išrinktos gražuolėmis. Jos dabar dirba 
naktiniame kliube New Yorke.

mw Stepų Velniai < w
genda laisvės ir tada niekas jo 
merikoje esančius laukinius ark
lius. Ispanai užkariaudami Mek
siką atsigabeno iš Arabijos ir 
Šiaurinės Afrikos dar nepilnai 
prijaukintus arklius, kurie pa
likti savo valiai vėl virto lauki
niais ir paplito po Šiaurinę Ame
riką. Tokių laukinių arklių ban
da yra didžiausias džiaugsmas 
tikram gyvulių mylėtojui. Jud
rūs, žvalūs, linksmi, be jokių 
vergijos žymių. Kiekvienas jų 
judesys primena plačiuosius ste
pių plotus. Jungtinių Amerikos 
Valstybių vakaruose ir Kanado
je jų yra gana daug, pa v., vie
noje Montanoje jų priskaitoma 
apie 400,000.

Laukinių arklių keliaujančios 
bandos yra didžiausia nelaimė 
ūkininkams, nes per keliolika 
minučių gali sunaikinti visą far- 
mą.

Laukinių arklių medžiotojai 
juos gaudo gyvus, kad galėtų 

parduoti farmeriams, ar serumo 
institutams, arba juos šaudo no
rėdami parduoti jų mėsą.

Laukinių arklių gaudymas nė
ra taip lengvas, kaip atrodo. Ne
maža kovbojų netenka gyvybės, 
bet biznis lieka bizniu. Vikriai 
užmetus laso dar reikia sugebėti 
vienu šuoliu užšokti arkliui ant 
sprando, nes ant sprando leng
viau išlaikyti, nekaip ant nuga
ros. Išsilaikyti viršuje yra bū
tina, nes nukritus žemėn laukia 
tikra ir skausminga mirtis. To
liau reikia pamažu prijaukinti, 
pripratinti prie žmogaus ir dar
bų. Tada jau gali parduoti. Bū
na', kad parduotas arklys pasi
genda laisvės ir tada niekas jo 
nesulaikys, nei retežiai, nei tvo
ros. Pažįstamą šimelį, ar bėrį 
tenka kovbojui sugauti antrą 
kartą ... ir parduoti jau kitam 
pirkėjui.

Serumo institutai daugiausia 
gamina gydomąjį serumą nuo

RADIUMO KASYKLOS
T904 m. Prancūzijoj, Nožan 

siur Marn apylinkėse, buvo į- 
rengtas pirmas fabrikas gauti 
radiumui iš urano rūdos. Jo rei
kalavo ligoninės ir mokslo įstai
gos. 1904 m. vienas miligramas 
kainavo 10 dolerių, o 1914 m. 
180 dolerių. Per pirmą dešimt
metį iškasė tik 60 gr. radiumo.

1922 m. įsteigtas radiumo fab
rikas Oolene, kur perdirbama 
radioaktyvinė rūda iškasta bel
gų Konge, i'irmais metais jisai 
pagamino 15 gr. radiumo, o to
liau po 4 gr. kas mėnesį ir jo 
kaina krito 1925 m. ligi 70 do
lerių už 1 miligramą ir per me
tus parduota tik po 7 r. radiu
mo.

Daugiausia radiumo pagamina 
Port Hope fabrike, prie Ontario 
ežero. Čionai perdirbama rūda, 
kuri iškasama už 6,000 km. nuo 
tos vietos, Didžiosios Meškos e- 
žero apylinkėse. Fabrikas veikia 
nuo 1928 m. Šitai rūdai apdirbti 
reikia suvartoti penkis kartus 
daugiau chemikalų, kaip rūdos, 
todėl verčiau vieną rūdą vežti 
6,000 km, o ne penkis kartus 
daugiau chemikalų. Dabar 1 gra
mas radiumo kainuoja 20 kilo
gramų aukso. Per metus čionai 
pagamina 100 gr. radiumo.

Tikimasi, kad pasiseks su lai
ku pagaminti dirbtiną radiumą, 
kuris būtų nepalyginamai piges
nis ir prieinamesnis ligoniams 
sergantiems vėžio liga.

TORONTO, Ont — Dr. Gor
don Jackson sako esą surasta, 
jog japoniški šepetukai dantims 
valyti turi korbunkulo bakterijų.

nuodingų gyvačių įkandimo. 
Arkliams įleidžia gyvačių nuodų 
ir jų kraujas turi pagaminti 
priešnuodžius. Arkliai sunkiai 
kenčia, dejuoja, griežia danti
mis, tai arklių pragaras. Jie tiek 
suliesėja, persimetę, sunykę, kad 
galima suskaityti kiekvieną kau
lelį. Tikri mokslo kankiniai.

Nušautų arklių mėsą veža į 
arklienos konservų fabriką Va
šingtone. Arklienos konservai 
pardavinėjami pačioje Ameriko
je ir vežami Europon, nes ame
rikoniška reklama įtikino, kad 
plačiųjų stepių arklių mėsa ę- 
santi grciausias vaistas' nuo 
plaučių ligų.

NIKOLAI OSTROVSKY ' . Q Iš Rusų Kalbos Vertė PETRAS

KAIP UŽSIGRODĖ PLIENAS
ROMANAS '*

(Tąsa)
— Kas ten ? — šuktelėjo jis į tamsą.

Už lango šmėkštelėjo figūra ir storas bal
sas atsakė:

■—Tai aš, Žuchrajus.
Ant prielangės pasirodė dvi rankos ir ly

giai su Povilo veidu išaugo Feodoro galva,
— Aš pas tave atėjau nakvoti. Ar pri

imsi, brolau? — sušnibždėjo jis.
— Na, žinoma, — draugiškai atsakė 

Povilas. — Koki gali būti čionais kalba? 
Lysk tiesiog per langą.

Ir stambi Feodoro figūra užpildė visą 
langą. • '

Feodoras ne tuojaus iš sykio atsitrau
kė nuo lango.

Jis stovėjo klausydamas. Mėnulis iš
plaukė iš už debesų apšviesdamas aiškiai ke
lią. Jis apžiūrėjo jį domingai ir kreipėsi į Po
vilą:

. — Mes mamą išbudinsim? Ji tikriausiai 
miega?

Povilas papasakojo Feodorui, kad na
muose, apart jo, nieko daugiau nėra. Jūri
ninkas pasijuto laisvesniu ir balsiau prakal
bėjo:

— Paskiau mane, brolau, tie šunsnukiai 
ėmėsi sekioti jau nebejuokais. Nori suvesti 
sąskaitas už paskutinius įvykius stotyje. Jei
gu darbininkai būtų buvę draugiškesni, tai 
mes laike pogromo būtume galėję tiems “po
naičiams” padaryti šaunų priėmimą. Bet, su
pranti, žmonės nedrįsta lysti į ugnį.. Išįro. 

Už tai dabar paskui mane jie ir valkiojasi. 
Du sykiu ant mano galvos jau darė medžiok
lę. Šiandieną tik ką nepapuoliau. Prisiartinu, 
supranti, prie namo, žinoma, iš galukiemės, 
atsistoju prie tvarto, žiūriu, sode kas tai 
stovi, prisispaudęs prie' medžio, bet durtu
vą pamačiau. Aš, suprantama, dūmiau iš fe
nais. Štai pas tave ir atidvoklinau. čionais 
aš, brolau, ant keletos dienų pasiliksiu. Tu 
tam nebūsi priešingas? Na tad ir gerai.

Žuchrajus šniokščia, valydamas apli
pusius purvu batus.

Povilas gana patenkintas Žuchrajaus at
silankymu. Paskutiniu laiku elektros stotis 
nedirbo ir jam vienam buvo gana liūdna tuš
čiam kambary.

Atsigulė. Povilas užmigo iš sykio, o Fe
odoras ilgai dar rūkė. Po to atsikėlė iš lovos 
ir pamažu basomis kojomis priėjo prie lan
go. Jis ilgai žiūrėjo į gatvę. Sugrįžęs į lovą 
pergalėtas nuovargio užsnūdo. Jo ranka pa
kišta po pagalve gatavai laikė revolverio ran
keną.

* • • *

Netikėtas nakties laiku atėjimas žuchra- 
jąus ir drauge su juo gyvenimas bėgyje as
tuonių dienų Povilui pasirodė labai įstabus. 
Pirmą sykį išgirdo iš jūrininko tiek daug 
jaudinančio, svarbaus'ir naujo, kad tos die
nos faktinai del jauno pečkurio tapo spren
džiamomis, -j .

Jūrininkas, prispaustas, kaip pelė spąs
tuose, užuolandoj, naudodamasis verstinu nie 
ko neveikimu, visą savo įtūžimą ir aštrią 
neapykantą prieš petliuriškas gaujas, kurios 
užtroškino kraštą, perdavė godžiai klausan
čiam Povilui.

Žuchrajus kalbėjo aiškiai, ryškiai, su
prantamai, paprasta kalba. Pas jį nebuvo nie
ko neišrišamo. Jūrininkas gerai žinojo savo 
kelią ir Povilas pradėjo suprasti, kad visas 
tas kamuolys įvairių partijų su gražiai skam
bančiais užvardinimais: socialistai revoliucio
nieriai, socialdemokratai, lenkiška socialistų 
partija — tai pagiežingi darbininkų priešai, 
ir tiktai viena revoliucinė, nesvyruojanti, ko
vojanti prieš visus išanudotojus partija — 
tai bolševikų partija.

Pirmiau Povilas tame klausime beviltin- 
gai painiojosi.

Ir didelio ūgio tvirtas žmogus, įsitikinęs 
bolševikas, jūros audrų užgrūdintas, narys 
R.S.D.R.P.(b) nuo 1915 metų, balti jos jūri
ninkas Feodoras Žuchrajus pasakojo žiaurią 
gyvenimo teisybę žiūrinčiam į jį užhipnoti
zuotomis akimis jaunam pečkuriui.

— Aš, brolau, vaikystėje taip pat buvau 
panašus į tave, — kalbėjo jis. — Gyvenau 
biednystėje. Žiūri, būdavo, į sočius ir pasi
puošusius ponų vaikus ir neapykanta apima. 
Mušiau aš juos dažnai ir be pasigailėjimo, 
bet iš to nieko neišėjo, apart to, kad gauda
vau nuo tėvo gerai išvanoti. Muštis su vie
netą — gyvenimo nepagerinsi ir nepasuksi. 
Pas tave, Povilai, viskas yra, kad būti geru 
kareiviu už darbininkų reikalus, tiktai, kad 
tu per jaunas ir supratimą apie klasinius 
reikalus labai silpną turi. Aš tau, brolau, pa
pasakosiu ir paaiškinsiu apie tikrą kelią, del 
to, kad aš matau, jog iš tavęs bus prasmin
gas vyras. Dabar ant visos žęmės prasidėjo 

gaisras. Sukilo vergai ir senąjį gyvenimą tu
ri, nuskandinti į dugną. Bet tam darbui rei
kalingi drąsūs draugai, ne mamos sūneliai, 
ir liaudis yra tvirtos kilmės ta, kuri prieš 
mūšį nelenda į plyšius, kaip tarakonai, o mu
ša priešą be pasigailėjimo.

Žuchrajus kirto kumščiu į stalą iš visos 
jėgos, atsistojo ir susikišęs rankas į kišenius, 
paniuręs, pradėjo vaikščioti po kambarį.

Feodorą slėgė nieko neveikimas. Jis la
bai gailėjosi, kad liko šiame miestelyje ir 
skaitydamas tolimesnį būvimą čionais betiks
liu, savyje jis tvirtai nusprendė pereiti per 
frontą ir susilieti su raudonomis dalimis.

Mieste liko grupė susidedanti iš devynių 
narių, kurie turėjo vesti partinį darbą.

“Apseisit ir be manęs, o aš daugiau ne
turiu kantrybės sėdėti susidėjęs rankas. Už
tenka ir to, kad nuėjo už dyką dešimts mė
nesių,” susijaudinusiai galvojo Žuchrajus.

— Kas tu esi Feodorai? — paklausė jį 
sykį Povilas.

žuchrajus sustojo, susikišo rankas į ki
šenius. Jis iš sykio nesuprato klausimo.

— Ar tu nežinai, kas aš toks esu ?
— Aš manau, kad tu esi bolševikas arba 

komunistas, — tyliai atsakė Povilas.
Žuchrajus nusišypsojo, juokdamas su

davė kumščiu į savo plačią krūtinę, apdeng
tą rainčtais marškiniais.

— Tas aišku, brolau. Tas yra toks fak
tas, kaip ir tas, kad bolševikas ir komunis
tas yra vienas ir tas pats. — Ir jis iš sykio 
pasidarė rimtas. — Sykį tu tą supranti, tai 
atsimink, kad niekam ir niekur apie tai kal
bėti nereikalinga, jeigu nenori, kad man žar
nų nepaleistų. Supratai?

— Supratau, — tvirtai atsakė Povilas.
Lauko pusėje pasigirdo balsai ir durys 

staigiai

— Žuchrajaus ranka greitai įslinko į ki
šenių, bet tuojaus iš tenais tapo ištraukta. 
Į kambarį įėjo su aprišta galva Serežka Bru- 
žakas, sublogęs, išbalęs. Paskui jį įsekė Va
lė ir Klimka.

•— Sveikas, velniūkšti,—šypsodamas Se
režka padavė ranką Pavkai. — Mes pas tave 
trijuose į svečius atėjome. Valė manęs vienos 
neleidžia, bijosi. O Klimka Valės vienos ne
leidžia, taipgi bijosi. Jis nors ir rudas, bet 
visgi supranta ką kur leisti vieną pavojinga.

Valė rankomis užsidengė veidą.
— Tai plepys. — nusijuokė ji. — Jis 

Klimkai šiandieną gyventi neduoda.
Klimka patenkininčiai šypsodamas rodė 

balsu dantis.
— Na ir ką gali padaryti su sergančiu 

žmogum? Puodas apdaužytas, tai ir plepa.
Visi nusijuokė.
Serežka, dar neatsigavęs nuo smūgio, 

atsibaladojo į Pavkos kambarį ir greitai tar
pe jų užvirė gyva kalba. Visada linksmas, 
juokaujantis, Serežka dabar tylus ir nusimi
nęs pasakojo žuchrajui, kaip jam petliurie- 
tis uždavė smūgį.

Žuchrajus gerai pažinojo visus atsilan
kiusius pas Povilą. Jis nesykį buvo pas Bru- 
žakas. Jam patiko tie jaunuoliai, dar nesu- 
radusieji kelio kovų sūkuryje, bet aiškiai iš
reiškianti savo klasės siekius. Ir jis atydžiai 
klausėsi jaunuolių pasakojimų apie tai, kaip 
kiekvienas iš jų pagelbėjo slėpti pas save žy
diškas šeimynas, gelbėdami juos nuo pogro
mo. Tame vakare jis daug kalbėjo apie bol
ševikus, Leniną, pagelbėdamas kiekvienam 
iš jų suprasti apie dabartines kovas.

Vėlai vakare Povilas palydėjo svečius.
Žuchrajus vakarais išeidavo ir sugrįž

davo vėlai nakčia. Jis vedė pasikalbėjimus su 
savo draugais, ką jie turės vęikti jam išvą-
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KARALIAUS SOSTINĖJE j STOVYKLOS

Šeduva. — Kaip žinoma, Lie- 
tuvps čigonai savo karalium lai
ko Joną Arlauską, apie 70 metų 
amžiaus, gyvenantį Šeduvoje, 
Panevėžio apskrityje. Savo “ka
ralių,” tur būt, visi Lietuvos či
gonai žino, nes įvairiais reikalais 
į jo “sostinę” — Šeduvą iš visur 
atvyksta čigonų. Del to ir Šedu
vos rinkoje kiekvieną jomarko 
dieną čia čigonų pilna. Gal del 
to, kad pašonėj turi savo “kara
lių,” čigonai Šeduvos rinkoje per 
jomarkus labai, drąsūs ir įžūlūs. 
Maininkaudami ir prekiaudami 
arkliais apgauna daug žmonių. 
Jeigu tik kas čigonams nepatin
ka, jie Šeduvoje tuojau kelia 
triukšmą ir muštynes.

Anąsyk per vieną turgadienį 
čigonai derėjo vieno ūkininko 
arklį. Bederant kilo ginčai ir či
gonai pradėjo ūkininką mušti. 
Tai pamatę kiti ūkininkai čigo
nų elgesiu pasipiktino ir mušamą 
ūkininką užstojo. Subėgę daug 
čigonų palaikė saviškio pusę. 
Tuo tarpu čigonas Jablonskis 
akmeniu sviedė ūkininkui Čingai 
į kaktą, kuris nuo smūgio apsi
pylė krauju ir krito ant žemės. 
Jablonskio žygis ūkininkus galu
tinai išvedė iš kantrybės ir jie 
nutarė čigonus “pamokyti.” Apie 
200 vyrų — ūkininkų puolė či
gonus ir stūmė juos lauk iš tur
gavietės. Čigonai mėgino prie
šintis, bet neįstengė. Jie būtų 
smarkiai gavę mušti, bet įsikišo 
policija ir ūkininkų puolimą su
laikė.

Po tos atakos dabar čigonai 
Šeduvos turgavietėje esą gana 
mandagūs ir sukalbami, nes bijo, 
kad. į Šeduvos turgavietę jie ga
li būt visai neįleidžiami.

DEMOKRATUOS GYNĖJUI 
ATĖMĖ LIETUVOS 

PILIETYBĘ

Kaunas. — Kauniečio B. sū
nus studijavo Paryžiaus univer
sitete, bet kilus Ispanijos korui 
idealistas studentas nutraukė 
mokslą ir stojo į vyriausybinin
kų armiją ir dabar buvęs divizi
jos vadu. Kadangi tas aukštas 
kariškis nepatiekė dokumentų, 
kaip numato naujos pilietybės 
įstatymas, tai kaip rąšo kauniš
kė spauda, iš jo Lietuvos pilie
tybė esanti atimta.

Kaimas. — Patalpintieji pri
verčiamojo darbo įstaigose as
menys per dieną turi dirbti 10 
valandų; nuo 7 ligi 17 valandos. 
Jie šiuo metu dirba: sniegą ka
sa, arklius šeria, malkas skaldo, 
akmenis verčia, suvežą ir pana
šiai. Jei kuris asmuo darbo ne
gauna, o tokių yra maža, turi x 
eiti rikiuotėm . . . t

Dr. Karvelis dabar sniegą ka
sa. Darbo felčeris jį yra atlei
dęs nuo rikiuotės. Felčerio pa
žymėjimus apie ligas ir apie ga
lėjimą ar negalėjimą dirbti dar
bą vykdo įstaigos viršininkas.

Attikusiems bausmes priver
čiamojo darbo. įstaigose asme
nims, kurie neturi pinigų, apmo
kama kelionė sugrįžti į namus, o 
tiems, kurie pinigų gauna iš na
mų pirkti maistui, sudaromos 
sąlygos, kad tų pinigų neišleistų, 
bet pasiliktų ligi išvykimo iš į- 
staigos, nes turintiems pinigų į- 
staiga grįžimo kelionės neapmo
ka. . . ,

Kai kurie patalpinti priverčia
mojo darbo įstaigoje asmenys 
gauna pinigų iš savo šeimos, pa
žįstamų bei draugų. Apie pini
gų gavimą pranešataa žodžiu.

LIKVIDUOJA NEKILNOJA- • 
MĄJĮ SVETIMŠALIŲ 

TURTĄ

Kaunas. — Nors pagal Žemės 
reformos įstatymą, svetimšaliai 
Lietuvoje negali valdyti nekilno
jamąjį turtą, bet ligšiol jie vis 
to turto nelikviduoja. Dabar 
Lietuvoje esą dar apie 150 sve
timšalių, turinčių dvarus ar ū- 
kius Lietuvoje. Po truputį sve* 
timšaliai savo turtą Lietuvoje 
likviduoja.

Nemaža ūkių globoja žemės 
reformos valdyba, kurių savinin
kai prieš Did. karą arba karo 
metu yra apleidę Lietuvą.

Vasario 18 d. skelbiamos pir
mosios varžytinės Žemės refor
mos globojamiems ūkiams par
duoti. Per tas varžytines bus 
parduodama 20 tokių ūkių ir 
grafo Šuazelio du žemės skly
pai.

ERELIAI PUOLA PAUKŠČIUS

Kiduliai. — Jau kuris laikas, 
kai, t šą^ių ąps.ki;įtyje,tlv:^dulių 
apylinkėse pasirodė didelių ere
lių, kurie ne tiktai medžioja kiš

Grupe Vokietijos žydų vaikučių džiaugiasi, kad gauna prieglaudą. 
Si fotografija nuimta vykstant į Londoną, iš kur buvo pasiųsti 
į kitas demokratines šalis, kur žydai nepersekiojami.

kius, stirnas, bet labai dažnai 
ūkininkams pridaro daug nuos
tolių, pildami ir grobdami nami
nius paukščius. Ūkininkai pagei
dauja, kad bent brakonieriai su
sidomėtų tų plėšriųjų paukščių 
sunaikinimu.

NUODIJASI ANODIJA

Vištytis. — Jau daug metų, 
kai Vištytyj ir apylinkėse įsiga
lėjęs labai blogas paprotys var
toti, kaip svaigalus, dropą (ano
diją). Šito bjauraus skysčio, ku
ris kontrabandos keliu gauna
mas iš okupuotos Lietuvos, čia 
sunaudojama labai daug. Žmo
nės su pamėgimu jį geria stik
leliais, valgo su cukrum, varvi
na ant lūpos, ant rankos ir išsi
galvoja dar kitokių jo vartojimo 
būdų. Žmonės prie dropo pri
pranta, kaip pypkorius prie ta
bako ar alkoholikas prie degti
nės, o nuolat jį vartodami labai 
dažnai nustoja darbingumo, kar
tais visai paliegsta. Jų vaikai 
gema liguisti su ryškiais palinki
mais į idijotizmą. Tik šituo reiš
kiniu ir išaiškinimas reiškinys", 
jog Vištytyj idijotų yra propor
cingai žymiai daugiau, negu ku
riam kitam mieste.

SAUSINS PIEVAS 
I ----- -—.

Daukšai. — Jau keleri. metai, 
kai Daukšių kaimo ūkininkai ne

sigaili triūso ir vargo, sausinda
mi gausias savo lankas. Rudenį 
ir pavasarį, kada paprastai iš
tvinsta Žuvintas, šitos pievos 
būna neprieinamos nei šienauti, 
nei ganyti. Ūkininkai kreipėsi į 
atatinkamas įstaigas, prašydami 
padėti jiems pravesti melioraci
jos darbus palių pakraštyj, ta
čiau, nesulaukę atsakymo, tuos 
darbus pradėjo ir tęsia savo jė
gomis. Iki šiol jau pravestas gi
lus, ilgas ir platus griovys per 
akmeningas ganyklas, kurios y- 
ra kaimo bendra, nuosavybė. Tas 
lankas, kurios įeina į ūkininkams 
priklausančių žemių plotą, 
daukšiečiai sausina savo jėgo
mis, darydami talkas ir kt. Nors 
nelaukiama, Kad greitu, laiku ši
tos pievos bus nusausintos, ta
čiau darbo rezultatai matomi 
kasmet, šiemet ūkininkai numa
tę sausinti lankas prie Dovinės 
upės.

PONIŠKA LIGA

Marijampolė. — Dar marijam
poliečiai nebaigė kalbas apie 
keistą kaklaraiščių vagystę Kau
ne, kurios herojum buvo jaunas 
studentas, labai turtingo mari
jampoliečio sūnus, kai vėl kalba
ma apie nemažiau įdomų klep- 
tomaną. šį kartą vienas labai 
turtingas-.marijampolietis vogė 
ne kaklaraiščius, bet ilgą laiką 
stengėsi būti girtose kompanijo

se ir aptuštinti labiausia pasigė
rusių bičiulių kišenes, šios rū
šies vagystės jam sekėsi, kol jis 
tenkinosi tik bičiulių piniginė
mis, bet išėjo aikštėn, kai jis 
tuštino ir jų portfelius.

TVARKOMAS VILKAVIŠKIO 
MIESTAS

♦
Vilkaviškis. — Paskutiniu lai

ku miesto savivaldybė nepapras
tai daug dėmesio kreipia į mies
to tvarkymą, šitas miestas 
anksčiau buvo priskiriamas prie 
nešvariausių ir netvarkingiausių 

i apkr. miestų Lietuvoje, tačiau 
šiandien jau atrodo, jog jis nori 
atsikratyti šito priekaišto. Vie
nas po kito mieste dygsta val
džios ir privatūs rūmai, ištiesin
tos kai kurios gatvės, sutvarky
tas miesto sodas, kai kurios gat
vės apsodintos medeliais, tvar
komi šaligatviai ir kt. Nors nė
ra rimtesnio pagrindo manyti, 
kad Vilkaviškis išaugs į didelį 
miestą, tačiau vis tik atrodo, 
kad po kebų metų jis virs gra 
žiu ir švariu Suvalkijos miestu.

PROFESORIUS K. PAKŠTAI 
VYKS Į KALIFORNIJĄ

Kaunas. — Praėjusiais metais 
prof. K. Pakštas Kalifornijos 
universiteto buvo pakviestas at
vykti ir vasaros semestre skai
tyti trumpą paskaitų kursą Ka
lifornijos universitete apie Vidu
rinės Europos problemas ir iš 
politinės geografijos. Šiuo kvie
timu prof. K. Pakštas pasinau
dos ir gegužės mėn. pabaigoje 
vyks į Kaliforniją, o iš ten dar 
numato vykti į Australiją ir In
diją geografiniais tyrimo reika
lais. Švietimo ministeris prof. K. 
Pakštui sutiko duoti vieniems 
metams apmokąmų atostogų ir 
pritarė jo kelionei į tolimus 
kraštus.

STEIGS GELEŽIES
LIEJYKLĄ

Kaunas. — Tenka patirti, kad 
kai kurie metalo fabrikai iškėlė 
sumanymą įsteigti Lietuvoje di
delę metalo liejyklą, kuri galėtų 
patenkinti bent didesnę dalį pa
reikalavimo. Turimomis žiniomis 
kasmet vidutiniškai į užsienius 
išvežama apie 5,000—7,000 tonų 
geležies laužo," o iš užsienių įve
žama geležies pusiaufabrikatų. 
Jei būtų įsteigta geleies liejykla 
geliežies pusiaufabrikatus būtų 
galima pasigaminti vietoje.

Geležies liejyklos steigimo 
klausimu šiomis dienomis įvyks 
pasitarimų tarp geležies pramo
nininkų ir atitinkamų valdžios 
įstaigų.

BRANGIAI ATSIEJO UŽGIN
TOS MEILES VAISIAI

Kaumts. — Aleksoto gyvento
ja Koste M-tė prieš kurį laiką 
gydėsi Varėnos sanatorijoj. Ten 
ji susipažino su Varėnos apylin
kės gyventoju Aleksu J-čium ir 
su juo susidraugavo. Kai Koste 
grįžo namo į Kauną, tai ji atsi
kvietė ir Aleksą, nes ėjo kalba 
apie sutuoktuves. Kaune Alek
sas darbo negavo, tai Koste jį 
maitino, pas save laikė, duodavo 
pinigų.

Buvo karšta meilė ir susitari
mas susituokti. Koste rimtai ren
gėsi ištekėti, bet Aleksui atsi
randa visokių kliūčių. Paskutinė 
kliūtis — gimimo metrikai esą 
pas Merkinės ar Varėnos klebo
ną.

Užsakai jau buvo išėję, Koste 
visai pasirengus sutuoktuvėms, 
o Aleksas metrikų vis neturi. 
Siunčia jį Koste metrikų ieškoti. 
Bet jo ir kostiumas apiplyšęs, 
tai Koste duoda savo sužadėti
niui dar 200 litų kostiumui pasi
siūdinti.

Aleksas, gavęs 200 litų, nebe
grįžo į Aleksotą, bet surado seną 
savo meilę ir su ja susituokė.

Kaunan sugrįžo vėžinąs žmo
ną, o Koste neilgai trukus pa
gimdė sūnų.

Tarp Alekso ir Kostės kilo ne- 
sipratimai, vienas antram darė 
priekaištus. Koste reikalavo mo
kėt kūdikiui išlaikyti. Aleksas, 
kiek galėjo, davė, bet menkos jo 
pajamos. Be to, Koste Aleksui 
smarkiai keršijo už suviliojimą.

Vienąsyk Aleksas atėjo pas 
Kostę į namus Veiverių gatvėje. 
Sako,* atnešęs pinigų alimentų 
sąskaiton. Jam jau atsisveikinus 
su buvusia savo mylimąją ir iš
einant, Koste iš puoduko pylė 
sieros rūgštimi jam į veidą. No
rėjo pataikyti į akis, bet pataikė 
tik veido dešiniąją pusę ir į 
ausį.

Aleksas sunkiai sužalotas, pa
gadintas veidas, apkurto ausis.

Koste patraukta tieson už 
sunkų kūno sužalojimą.

Sausio 17 d. Kauno apygardos 
teismas ją teisė, pripažino kalta 
ir nubaudė pusantrų metų sun
kiųjų darbų kalėjimo.

Ji teisman atėjo nešina sava 
nelaimingos meilės auka — vie
nerius metų ir 3 mėn amžiaus kū
dikiu. j ■ ,. > <

SUTRUKDYTI VIEŠIEJI 
DARBAI

Marijampolė. — Miesto savi
valdybė turi apie 400 registruo
tų bedarbių, kuriuos aprūpina 
darbu prie viešųjų darbų. Be
darbių skaičius Marijampolėje y- 
ra žymiai didesnis, siekia bemaž 
700, tačiau savivaldybė neturi

,.. .y
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Trečio Rajono J 
Kuoliu Valdyboms ' •

WINNIPEG. — Lietuvių Lite
ratūros Draugijos vajusuž ga
vimą naujų narių prasidėjo va
sario 1 dieną ir baigsis gegužės 
1 dieną. Trečio rajono komitetas 
apdiskusavo K,V.K.(. pasiūlytą 
kvotą gauti mūsų rajone 25 nau
jus narius ir ją priėmė. Mums 
numatytą kvotą, siūlome seka
mai: Winnipego 217 kuopai gau 
ti 13 naujų narių, Red Lake 152 
'kuopai gauti 5 naujus narius ir 
Fort William 15 kuopai gauti 7 
naujus narius.

į‘-t .
Bienfait ir Pinto, draugą! jąu 

senai pasižadėjo suorganizuoti 
kuopą, tad dabar jie dės pastan
gas išpildyti pažadą. Taip pat, 
Flin Flon ir kitų kolonijų drau
gai, kur tiktai randasi per pen
kis lietuvius, turėtų dėti pastan
gas suorganizuoti kuopąs, juk 
tai nėra labai sunku. O tokių ko
lonijų mūsų rajone yra gana 
daug. Reikia daugiau pasidar
buoti pažangesniems draugams 
ii tikslas bus atsiektas.

Antras dalykas yra LLD su
važiavimo klausimas, šis klausi
mas senai jau pakeltas, bet mū
sų Rajono kuopos bei pavieniai 
nariai apie jį iš niekur neatsilie
pė, gal del to, kad buvo,užimti 
Liaudies Balso vajaus, bei kitais 
reikalais. Dabar jau laikas, jį 
diskusuoti. ir pasisakyti kas tu
rėtų būt taisoma mūsų organiza
cijoj. Trečio rajono komitetas 
užgyrė suvažiavimo šaukimą, iš
siuntinėjo visoms kuopoms, laiš
kus ir numatė, kad suvažiavimas 
įvyktų Toronte apie birželio mė
nesio pabaigą ar liepos mėhesio 
pradžią. ■ •

j. y

Rajono Sekret.
— ■■ -........

galimumo, parūpinti, nors, porai 
dienų per savaitę, darbą visiems 
norintiems dirbti žmonėms, nes 
miestui skirtos lėšos iš viešųjų 
darbų fondo šiemet labai apkar
pytos. 1 ’

Marijampolėje nedarbo, klau
simas šiemet dar vis sunkėja. 
Yra žinoma keletas atsitikimų, 
kad ūkininkai-tės nuo 5Q—.70 
margų ūkių atvyksta į miestą, ir 
ieško tarnybos restoranuose, pa
ruošė ar nors turtingesnėse, šei
mose, nestatydamos kažin, kokių 
algos reikalavimų. Dar skau
džiau, kad net kai kurie stam
būs ūkininkai teiraujasi, ar jų 
vaikai negautų darbo bedar
biuos, nes esą nėra kas veikti 
kaime, o vienas kitas BtUS^įier 
savaitę ūkiui pravartu.

žiavus. O tą naktį jis nesugrįžo. Rytmety 
pabudęs Povilas pamatė tuščią lovą

Perimtas kokio tai neramaus nuojaučio, 
Korčaginas greitai pasirengė ir išėjo iš namų. 
Užrakinęs duris, ir padėjęs raktą sukalbėto j 
vietoj, Povilas nuėjo pas Klimką, tikėdamas 
sužinoti pas jį ką nors apie Feodorą. Klim
kos motina, kresna, plataus šlakuoto veido 
moteris, skalbė baltinius ir į Korčągino klau
simą, ar ji nežino kur Feodoras, atkirto:

— Na ir ką, man tik ir dalykas, kad ta
vo Feodoro žiūrėti. Del jo, sukempėjusio vel
nio, pas Zazulikus visą namą apvertė aukš
tyn kojomis. O tau kam jis reikalingas? Kas 
jau čionais per tokia kompanija? Atsirado 
prieteliai; Klimka, tu . . . — Ji su įnirtimu 
pradėjo dar smarkiau spausdama trinti bal
tinius. . , •

Klimkos motina su liežuviu buvo gana 
baiminga.

Nuo Klimkos eidamas Povilas užsuko 
pas Serežką. Jie papasakojo apie savo baimę 
kaslink Feodoro. Valė įsimaišė į kalbą:

t- Ko tu taip bijai? Gal jis pas pažįs
tamus užsiliko, — Bet jos balse buvo koks 
tai abejotingumas.

Pas Bružakus Povilas nerimo. Jis išėjo, 
nežiūrint į prašymą, kad liktų pietauti.

Parėjo į namus su vilčia pamatyti žu- 
chrajų.

Durys, buvo užrakintos. Sustojo sun
kaus jausmo slegiamas, nesinorėjo eiti į tuš
čią kambarį.

Keletą minučių pastovėjęs ant kiemo, 
galvodamas, ir vedamas kokių tai neaiškių 
paakstjnimų, nuėjo į daržinę. Palipęs į pasto
gę, praskyrė su ranka į veidą kimbančius 
vortinklius, išsitraukė iš kampo suvyniotą į 
skuduru revolverį,

atidarė Tone. Ji biskutį susimaišiusi pasakė:
— Pas mane svečiai: aš jų nelaukiau, 

Povilai, bet tu turi pasilikti.
Korčaginas pasisuko į duris rengdamasis 

išeiti. .
— Einam, — pagriebė jį už rankos. — 

Jiems bus naudinga su. tavim susipažinti. — 
Ir, apsikabinusi jo ranką, jį nuvedė per val
gomąjį kambarį pas save.

Įeidama į savo kambarį, ji kreipėsi į sė
dėjusius jaunus žmones ir šypsodamosi pa
sakė:

— Jūs nepažįstami? Mano draugas Po
vilas Korčaginas. ; ' >

Už mažo staliuko viduryje kambario, sė
dėjo: Liza Sucharka, daili, tamsaus veido, su 
įnaringai apvestomis lūpomis, su kokietiška 
gimnazistiška figūra, antras, koks tai Povilui 
nepažįstamas stypla jaunuolis, trumpam juo
dam švarke, su prilaižytais žibančiais plau
kais, pilkomis akimis ir su nuobodžia įžiūra, 
o viduryje jų gimnazistiškoj uniformoj Vik
toras Leščinskis. Jį pirmąjį pastebėjo Povi
las, kaip tik Tonė' atidarė duris,

Leščinskis iš sykio pažino Korčaginą ir 
jo smulkūs pailgi antakiai nusistebėjančiai 
pakilo. . ,........ ■ ’

Povilas-stovėjo tarpduryje keletą sekun
dų tylėdamas ir svilindamas Viktorą piktu 
žvilgsniu. Tą nemalonią tylą Tonė paskubėjo 
sudrumsti, prašydama Povilą įeiti į. kambarį 
ir kreipdamosi prie Lizos pasakė:

— Susipažinkite.
Liza su smalsumu apžiūrėjo įėjusį
Povilas staigiai apsisuko ir greitai nuėjo 

per valgomąjį kambarį prie išlaukinių durų. 
Tonė jį pasivyjo jau prieangyje ir pagavusi 
už pečių susijaudinusiai paklausė:

■—Kodėl tu išeini? Aš juk tyčia norėjau,

Išėjęs iš daržinės ir pajutęs kišeniuje 
revolverio svorį, patraukė stoties linkui.

Bet ir tonais apie Zuchrajų nieko niekas . 
nežinojo ir grįždamas atgal pro jam gerai ■ 
žinomas girininko sodybas sumažino žings
nius. Su neaiškia Savyje viltimi žiūrėjo į na- u 
mo langus, bet kaip sodas, taip ir namas bu
vo tuščias, be gyvybės ženklo. Kada sodyba 
liko užpakalyje, jis pažvelgė į rudais praeitų 
metų lapais apdengtus sodo takelius. Atro-. 
dė aplaužytas, ištuštėjęs. Matomai, nepaliete . 
jo rūpestinga šeimininko ranka ir nuo to 
bežmonio ir tylaus didelio seno namo jam pa
sidarė dar skurdžiau.

Paskutinis pasikalbėjimas su Tone buvo 
pats rimčiausias iš visų buvusių anksčiau. 
Tas įvykis nelauktai prabėgo beveik mėnesį 
laiko tam atgal.

Pamažu eidamas į miestą, įsikišęs ran
kas į kišenes, Povilas prisiminė apie tai, kaip 
įvyko paskutinis pasikalbėjimas.

Vieną kartą netikėtai jis susitiko ant 
kelio Tonę ir ji užkvietė ateiti jį į svečius.

—■ Tėvas ir motina išeina pas Bolšans- 
kius į varduves. Namuose aš būsiu viena. 
Ateik, Povilai, mes paskaitysim vieną labai 
įdomią Leonido Andrevo knygą “šaška Zu- 
gulievas.” Aš jau ją perskaičiau, bet su ta
vim dar sykį su malonumu perskaitysiu. Mes 
labai ir maloniai praleisim laiką. Ateisi?

Iš po baltos kepuraitės, glaudžiai ap- 
ėmusios kaštanavus plaukus, į Korčaginą 
laukiamai žiūrėjo jos didelės akys.

— Ateisiu.
Povilas sukinėjosi po mašininę ir nuo 

minčių, kad priešakyje, visas vakaras Tonės 
draugystėje,.rodėsi, jog krosnyje malkos de
gė daug skaidriau ir linksmiau.

Tą vakarą pasibęldus į dideles duris jas 

kad jie susipažintų su su tavim.
— Aš nenoriu, kad tu mane išstatytum 

parodai prieš šiuos pasišiaušėlius. Man su šia 
kompanija ne po rankos draugėje sėdėti. Tau 
jie, gal būt, malonūs, o aš jų neapkenčiu. Ne
žinojau, kad tu su jais draugauji, o tai aš 
niekuomet nebūčiau pas tave atsilankęs.

Tonė, prilaikydama savo pasipiktinimą, 
pertraukė jį:,

— Kas tau davė teisę taip su manim kal
bėti? Aš tavęs neklausiu su kuom tu drau
gauji ir kas pas tave ateina?

Povilas eidamas laiptais į sodą, aštriai 
atkirto:

— Na, tegu jie ir lankosi, o aš daugiau 
neateisiu. — Ir skubiai nuėjo prie vartelių.

Nuo to laiko jis su Tone nesimatė. Lai
ke pogromo, kada Povilas su elektrotechnikų 
slėpė stotyje žydų šeimynas, pasikalbė
jimas su Tone buvo visai užmirštas, šian
dieną vėl norėjosi susitikti su ja.

Dingimas Zuthrajaus ir laukianti jo 
nuobodi vienuma kambaryje veikė slegian
čiai.

Plika plento juosta, dar neišdžiuvus nuo 
pavasarinio purvo, su duobėmis, pripildyto
mis masine koše, suko į dešinę.

Prie beprasmiškai įsikišusių į kelią na
mų su apsilupusiomis, šašuotomis sienomis, 
suėjo dvi gatvės.

Kryžkely prie aplūžusio kiokso su iš
verstomis durimis ir apversta aukštyn ko
jomis iškaba “Parduotuvė mineralinių van
denų,” Viktoras Leščinskis atsisveikino su 
Liza, s,

Laikydamas jos ranką, jis kalbėjo, žiū
rėdamas į jos akis:

— Jūs ateisite? Nesuvilsite?
Liza kokietiškai atsakė:
— Ateisiu, ateisiu, laukit.
Ir eidama nusišypsojo jam prižadančio

mis akimis. . :.A. .u ... ri q
Paėjus apie dešimtį žingsnių, Liza pa

matė anŲ plento prie užsisukimo, du žmones. 
Priešakyje ėjo tvirtas darbinipkas su plačia 
krūtine, išsikesnojusiu švarku ir juoda už
traukta ant kaktos kepure, Pit3 tamsiomis 
kraujuotomis paakyse dėmėmis. ■ '

Jis ėjo tvirtai, truputį palenktomis ko
jomis, kurios buvo apautos trumpąją gelto
nais batais. .

Užpakalyje jo, atstume trijų žingsnių, 
bevedu remdamas durtuvu į nugarą, ėjo pet- 
liurietis, pilkoj kareiviškoj uniformoj su 
dviemis šovinynais ant diržo. .. .

Iš po gauruotos kepurės žiūrėjo i areš
tuotojo nugarą dvi siauros žiaurios akys.

Liza, Sumažinus žingsnius,, perėjoj kit;ą 
plento pusę. O užpakaly jos ant plento, išėjo 
Povilas. ... . .,s

Pasukęs į dešinę, pakeliui į namus, jis 
taip’pat pamatė einančius.

Kojos priaugo prie žemės. Prieš save jis 
iš sykio pažino Zuchrajų.

“Tai, štai del ko jis nesugrįžo!”
Zuchrajus prisiartino, Korčągino širdis 

pradėjo baisiai plakti. Mintys, bėgo viena pas
kui kitą, negalima jų buvo sugaudyti ir šū- 
formuluoti. Labai trumpas laikas buvo spren
dimui. Vienas jam buvo tik aišku: Zuchrsjtis 
pražuvęs.

♦‘Ką daryti?”
• (Bus daugiau) ■ -
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T. Astrauskienė, montrealietė, 
žymiai pasidarbavusi šiarųe 
Liaudies Balso vajuje.

Sergantieji Montrealo 
Lietuviai

MONTREAL. — 31 dieną su
sirgo draugė K. Kažukauskienė 
ir dar serga. Turėjo sunkią ope
raciją, apie mėnesį laiko išgulėjo 
ligoninėje, bet po operacijai dar 
blogiau jaučiasi. Draugė išleidžia 
daug pinigų, kad tik būtų gali-

žinios iš Susirinkimo
MONTREAL. — Vasario 3 d. 

I įvyko LLD 137 , tuopos narių 
mėnesinis susirinkimas, kuriame 
dalyvavo nedaug narių. Tenka 
pastebėti, kad tuo atžvilgiu na
riai yra apsileidę, nes daugeliui 
svetainė netoli, vienok susirinki
me nedalyvauja.

Dalyvaujant susirinkime teko 
patirti, kad nauja valdyba ir į- 
vairios komisijos yra pasibrėžę 
šiais metais nudirbti didesnius 
darbus. Tai rodė jų išduoti ra
portai

Parengimų komisijos per sau
sio mėnesį padarė $57.00 pelno. 
Iš šios sumos $19.00 sukėlė Mo
terų skyrius, iš kurių paskyrė 
$19.00 winnipegieciams del sve
tainės. Nutarta balandžio mėne
syje suruošti bazarą. Tam dar
bui išrinkta komisija iš draugų 
A. Šuplevičienės, S. Spaičio ir J. 
Laurinaičio.

Draugas E. Vilkis, kaipo Liau-: 
dies Balso čiampijonas, apgynęs 
mūsų kuopos garbę, raportuo
damas pareiškė, kad vajaus pra
džioje visai nemanęs laimėti, 
bet pamatęs, jog darbas sekasi, 
tai ir pąsispaudęs, nors negavęs 
iŠ niekur koperacijos, dirbęs sun
kiai, vienok savo tikslą pasiekęs 
— laimėjęs pirmąją dovaną. Ra
portas priimtas su aplodismen
tais,

Nors sniego šiemet užteko ir Kanadoj, tačiau nekultose Suvienytų 
Valstijų vietose buvo dar daugiau, štai scena Chicagos mieste. 
Per sniego audras žuvo 35 žmonės.

Iškilmingai Sutiko 
Ispanijos Didvyrius

Mažas, Bet Turiningas 
Ir Planingas

— J— i - .’

į MONTREAL. — Vasario 3 
dieną įvyko Lietuvių Literatūros 
Draugijos 47-tos kuopos susi
rinkimas, kuris pagal oro gražu
mą ir reikalingumo svarbą turė
jo būti daug skaitlingesnis.

Naujam kuopos pirmininkui 
atidarius susirinkimą buvo 
svarstomi kuopos reikalai. Pra
ėjus lavinimosi punktą buvo pa
kviestas K. Kilikevičius pakalbė
ti, kuris del laiko stokos dau
giausia palietė tik Ispanijos 
klausimą. Baigdamas pranešė, 
kad sekančią dieną Windsor sto
tyje bus iš Ispanijos grįžtanti 
kovotojai, kurie kovojo prieš 
Franko, Musolinio ir Hitlerio 
gaujas. Nurodė draugas, kad 
daugelis grįžtančiųjų grįžta su 
labai blogais drabužiais ir prašė 
paaukuoti jiems kas ką išgali.

riu. Draugė sutiko. Daugelis ty
lėjo, bet dažnai pas mus tylintie- 
ji planuoja ką nors nepaprasto.

Kuopos korespondentas B. 
Petronis pranešė per draugus, 
kad del užsiėmimo su jaunuoliais 
negalėjo atvykti susirinkiman ir 
prašė išrinkti kitą koresponden
tą. Nauju korespondentu išrink
tas V. U. Draugė K. Keršienė 
sutiko dar vieną mėnesį pasidar
buoti prie baro.

Draugai, kurie nedalyvavote 
susirinkime, turėkite omenyj, 
kad draugijos vajus prasidėjo 
vasario 1 d., tad kreipkitės į val
dybą reikalaudami reikalingos 
amunicijos. Nnenuleiskime ran
kų, bet bendrai dirbkime reika
lingus atlikti darbus.

Korespondentas

Progresyves Moterys 
Energingai Darbuojasi

Draugas J. Brazdžius, timiųin- 
sietis, kurs kartu su P. Zuikiu ir 
kitais draugais šiemet Timminsą 
Liaudies Balso vajuje aukštai iš
kėlė.

jų paramai pradėjo ant stalo 
krauti dolerines, šeimininkės sa-

ma pasveikti. Visi pažįstami at
lankykime sergančią draugę.

Sausio 17 dieną susirgo drau
gas J. Kvietinskas. Turėjo ope
raciją. Iš ligoninės grįžo namo, 
bet dar ilgokai turės pasirgti.

Sausio 23 dieną susirgo Šnei
derienė.. Savaitę išbuvo ligoninėj, 
dabar randasi namuose, negali 

' nieko valgyti ir blogai jaučiasi. 
Apgailėtina draugės, kuri svei
ka būdama daug dirbo M. S. D. 
P. Draugijoj.

Vasario 1 dieną gripu susirgo 
draugas P. Niaura. Ligonis eina 
geryn, gal netrukus pradės dirb
ti.

Vasario pradžioj susirgo drau
gas R. štoška. Rrandasi žydų 
General ligoninėj. Kada grįš iš 
ligoninės nėra žinios, nes turėjo 
sunkią operaciją. ii '

Vasario 1 dieną susirgo P. 
Kazlauskas. Ligonis iš anksčiau 
jautė krūtinėj didelį skausmą. 
Gydytojas pripažino, kad viduj 

» auga skaudulys ir ragino eiti ant 
operacijas, bet sunkus ekonomi
nis gyvenimas užtęsė, ligonis ne
norėjo palikti žmoną ir vaikus 
be duonos kąsnio. Tik kuomet 
parėjęs iš darbo sugriuvo, su 
pavojum gyvybei buvo nugaben
tas į ligoninę. Dabar yra vilties, 
kad gali pasveikti. Moteris su 
dviem vaikais dideliam liudėsyj.

E. V.

LLD vajuje užsidėta kvota 
gauti 20 naujų narių. Daugiau
sia narių gavusiems paskirta pi
niginės dovanos: trys doleriai, 
du ir vienas doleris.

Draugas J. Lesevicius kalbėjo 
apie įš Ispanijos grįžtančius ko
votojus, nurodinėdamas kokioj 
padėtyj jie randasi, kad tiems 
divyriams reikalinga kambarių, 
drabužių ir piniginės paramos. 
Taipgi aiškino ir apie Duplesio 
reakciją.

Draugas J. Rutelionis prane
šė, kad du mūsų kuopos nariai 
—Antanavičius ir' Kazlauskas 
sunkiai serga. Pastarojo šeima 
randasi labai sunkioj ekonominėj 
padėtyj ir prašė nors kiek pa
remti finansiniai.

Nors nekurie draugai ir drau
gės, šios kuopos nariai, darbuo
jasi kultūriniam darbe kaip tos 
darbščius bitelės, sukelia, daug 
finansų, bet iždas vis apytuštis, 
nes išaukuojama kultūriniams 
reikalams, nelaimių ištikusiems 
ir t.t. „ ' ’

Draugui K. Žekoniui, už rū
pestingą svetainės apžiūrėjimą 
ir daugelio dalykų sutvarkymą 
atiduotas didelis kreditas.

Linksma, kad draugės mote
rys, be jokių atsikalbinėjimų, 
mėnesiais pasikeitinėdamos dir
ba prie bufeto salėj. Darbas rei
kalaujantis budrumo, bet orga
nizacijai labai naudingas.

A. Eglaitis

MONTREAL. — šeštadienį, 
vasario 4 dieną, ketūri tūkstan
čiai montrealiečių šaukdami: 
“Salud!” su pakeltomis ir į 
kumštį sugniaužtomis rankomis 
pasitiko C.P.R. stotyje 64 kana
diečius savanorius, kovotojus 
Mackenzie-Papineau vardo bata- 
lijone, Ispanijoj.

MČNTREALO LIETUVIAI!

LIETUVOS NEPRIKLAUSIMYBĖS PAMINĖJIMĄ
SEKMADIENĮ, VASARIO FEBRUARY 12 <1„ 1939 m.

Didžiojoj New Auditorium salėj 
375 ONTARIO ST. WEST

(Arti Bleury St. Privažiuoti kampą Bleury St. ir Ontario
• arba St. Catherine St.)

Bus puikios koncertinės programos, kurios išpildyme daly
vaus JAUNIMO CHORAS su dainomis,

Lietuvos nepriklausomybės klausimu kalbės svečias iš J.A.V., 
LLD Centro sekretorius

J. ŠIURBA
Taipgi kalbės vietinis kalbėtojas ir kiti Montrealo lietuvių 

organizacijų atstovai.
Po prakalbų ir koncertinės programos bus ŠOKIAI. 

Grieš gera orkestrą.
Prie to, kas mylės, ant vietos bus alaus išsigert ir kitų minkš

tų gėrimų ir užkandžių.
Kviečiame visus ir visas Montrealo lietuvius-es atsilankyti į
20 metų Lietuvos nepriklausomybės sukaktuvių pominėjimą.

Laisva įžanga Pradžia 6.30 vai. vakare.
RENGĖJAI

VASARIO 16
Sukanka 21 metai, kaip Lietuva nepriklausoma. Tai svarbi 
istorinė diena. Jos atžymejinįui .Montrealo lietuvių organiza
cijos, kartu su Kanados Lietuvių Komitetu Lietuvos Liau

džiai Ginti rengia didelį

Keturiatūkstantinė minia šir
dingai ir entuziastiškai sutikda- 
masavo didvyrius parodė įver
tinimą jų didžiosios kovos.

Jau prieš laiką erdvioje stoties 
patalpoje pradėjo grupuotis bū
reliai žmonių. Išpradžių nedrą
siai, o vėliau vis drąsyn ir drą- 
syn būriavosi būriai demokrati
jos mylėtojų. Visi nekantriai žiū
rėjo į didįjį stoties laikrodį, ku
rio rodyklės taip pamažu’slinko, 
kad, rodos, užlipęs pasuktum .. . 
kad tik greičiau gelėtum pama
tyti tuos, kurie padėjo Ispanijos 
liaudžiai, kurie kariavo prieš Vo
kietijos ir Italijos armijas, kurie 
kariavo po Kanados vėliava u? 
mus.

Buvęs nustatytas laikas 1.40 
vai. po pietų pakeistas į 2.30 v. 
p.p. Žmonės nekantrauja stoty
je. Apart gelžkeliečių policijos, 
jau yra ir miesto “angelų sar
gų.” O detektyvai nuo pat ryto, 
tur būt, jau slankioja pagal sto
tį. Artėjant paskutinėms minu
tėms, minia susispietė ties ta vie
ta, kur turėjo atvažiuoti trau
kinys. Tik pratiesta virvė ir dau
gelis policijos sulaikė minios,ver
žimąsi į peroną. Jau 2.30. Trau
kinys stotyje. Komitetai ir gi
minės nuskubėjo susitikti sugrį- 
žusiųjų, Minioj garsus “ura!” 
Bet staiga vėl nutyla — per pe
roną į traukinio pusę vežama 
kėdė su ratais sužeistam kovoto- 

j jui. Minioje ūžesys, spūstis pir
myn. Užpakalyj kovinga daina 

I ir visų Liaudies Fronto saliutu 
į’atidavė pagarbą sužeistam ne- 
I matomam kovotojui. Tuo pat 
I artu nuo traukinio pusės pasi
matė Kanados vėliavos ir Ispa
nijos trispalvės vedami kovoto
jai. Priėjus prie vartų jie susto
jo, tur būt, pasitarė, Kas daryti, 
o gal buvo perspėti, kad nerody
tų didelių išstojimų. O minioj ne-

rimas, plojimai, mojavimai. Dar 
neleidžia! “Atidaryki! vartus, 
jūs pelės: pasigirdo minoj. Tuoj 
visoj stotyj skambėjo grąsini- 
mai įširdusios minios.

Pagaliau! Saliutuodami ėjo 
žmonės — darbininkai, kurie at
liko savo pareigą kovoje už Is
panijos liaudį, už pasaulio taiką, 
progresą, už civilizaciją. Jie, grį
žo su pasiryžimu dirbti — jūos 
sutiko tie, kurie su jais dirbo. 
Ispanijoj kovos dar nebaigtos. 
Liaudis dar turi didelį plotą že
mės, ir pasirengus kautis iki pas
kutinio. Ir žiūrėdamas į savano
rius, suvargusius, sumenkusius, 
bet su energija keliančius su
gniaužtą ranką gali tikėti, 
kad jei ir fašizmui tenka kur ne 
kur laimėti, bet jis negali visur, 
ir ant visados nugalėti darbinin
kų klasės.

Minia praleidusi didvyrius ir 
dar griausmingai sušukdama 
“ura!” penkiolikai montrealiečių, 
išsipylė iš stoties užtvenkdama 
visas aplinkines gatves.

Ten savanorių, kurie turėjo 
važiuoti toliau, laukė busas, ku
ris juos nuvežė pietums. O mon- 
trealiečius priglaudė giminės ar
ba draugai.

Nespėjus juos palydėti pasi
girdo kanopų bildesys ir minios 
b-ū-ū-ū . . .

Miesto ponai bijodami dides
nės demonstracijos pasiuntė rai
tąją policiją, kuri su arkliais iš
sklaidė besisrikiuojančią minią.

Taip ir sutiKimąs .maKpapinie- 
ėių buvo stiprus .protestas ponui 
Duplesiui ir visiems kitiems po
nams. Kad šiam taip labai reak
ciniam kampely randasi tūkstan
čiai tikrą laisvę mylinčių žmo
nių, kurie dar labiau savo kovą 
ves vadovaujami Mackenzie-Pa- 
pineau batalijono, veteranų. Jie 
neišsigando Franko maurų, Mu
solinio juodmarškinių ir Hitle
rio bombų, jie nebijos ir Kve
beko fašizmo. . .

, . . . » J. Klevas

Tuojaus atsistojo draugas P. 
Bunkus, pranešdamas, kad atne
šė kostiumą ir baltinius. Sekanti 
atsistojo draugė Garnelienė ir 
praifešė, kad draugaą A. La
zauskas negalėjo dalyvauti susi
rinkime, tad prašė perduoti če- 
verykų porą, baltinius it* kojinių 
porą del Ispanijos kovotojų. 
Šiuos daiktus draugė Garnelienė 
ir pridavė. Draugė Naruševičie- 
nė paaukavo žiuponą, bruslotą 
ir dvejus viršutinius baltinius. 
Visus aukavusius valdyba tuo
jau aprūpino ženkleliais. Kiti pa
siėmė blankas ir ketino parinkti 
daiktų del iš Ispanijos grįžusių 
kanadiečių. Taipgi visi vienbal
siai nutarė eiti stotin ir pasitikti 
kovotojus.

Rajono sekretorius draugas 
M. Gudas išdavė Liaudies Balso 
vajaus raportą, kurio nerašysiu, 
nes rezultatai jau tilpo laikraš
tyje, tiktai viena priminsiu, kad 
vyrai buvo be ūpo, nes teko nu
kentėti nuo moterų už apsilei
dimą. Vyrai teiravosi geriausios 
vajininkės Bernotienės kaip ga
lima gauti tiek daug naujų skai
tytojų. Draugė atsakė, kad rei
kia dirbti. Vyrai ir vėl liko kalti.

Draugui M. Gudui atsisakius 
iš rajono sekretoriaus pareigų 
jo vieton išrinktas draugas J, 
Smetona. Sekretorių išsirinks 
pats rajonas. Susirinkimas taip
gi užgyrė« planuojamą šaukti 
LLD suvažiavimą.

Apsvarstyta ir LLD vajaus 
klausimas. Čia gal ir vyrai bent 
kiek atsigaus. Buvęs finansų 
sekretorius A. Keršys nurodė, 
kad teks darbuotis kiek galint, 
kad išlaikius iš Centro Komiteto 
gautą statulą. Susirinkimas pa-
sisakė, kad jei 47 kuopa mokė
jo paimti, tad mokės ir išlaikyti 
ir apginti nuo kitų kuopų, nors 
daug kuopų darbuosis, norėda
mos ją pamatyti. Draugė Ker
šienė pareiškė, kad nepasiduo- 
sim kitom kuopom ir ji pati pa
sižadėjo gauti 5 naujus narius. 
Ant tokio pat skaičiaus iššaukė 
Keršį (savo vyra), J. Vilkelį, J. 
Smetoną, M. Gudą ir finansų 
sekretorių J. Pelekauską. žino
ma, vyrai sutiko lenktyniuotis Ir 
net nekurie pareiškė, kad gausią 
ne po penkis naujus narius, o net 
dešimtį. K. Kilikevičius iššaukė 
buvusią šeimininkę draugę M. 
Kavoliūnienę gauti 2 nauju na-

Joseph K. Mergrler

Advokatas
Montreal

1 LA. 0262 159 Craig St. W.

Tel. PL. 9659’ Gyv. DO. 5947 | 

į? Advokatas -j-

| J. M. Rosenfeldas ?
!>! Kalba Lietuviškai įiį

Atlieku visus teismų patamavl- X 
X mus, parūpinu pilietybes doku- 

mentus, įgaliojimus, morgidus X
X Ir kt. •>.
X 20 St James St E. Kamb. 26 
į MONTREAL, QUE.

I
Te. HA. 8477

Dr, J. 0. -Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas

Gydo siphilį,’ gonoreą ir 
. tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v;

1107 St. Denis St., Montreal
Netoli Dorchester St.’■ ■■ ■ '

CReswnt 4334

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que.

VALANDOS:
10—12 vai. ryto, 2—6 v. po piėt 

ir 7—9 vai: vak.
Penktadienių ir Šeštadienių 
vakarais sulyg susitarimo

■■SHBIHBBr

MONTRĘAL. — Bevaikščio
jant po tyrą orą pereitą šešta
dienį pasitaikė eiti pro frontena- 
kiečių svetainę. Prie svetainės 
stovėjo didelis trokas, iš kurio 
nešė vidun nešulius, o viduj gir
dėjosi moterų šūkavimai. Susi
domėjus įtraukiau ir aš vidun 
sužinoti kas ten daroma. Radau 
ketvertą draugių, kurių viena 
dangstė gražiomis staltiesėmis 
stalus, antra lėkštes kraustė, 
trečia salę dabino, o ketvirtoji 
ruošė valgius. Visos dirbo suši
lusios. Iš ruošiamų valgių at
rodė, kad bus skanūs pietūs.

Paklausiau prie ko ruošiama
si. Gavau atsakymą: ar tu ne
žinai, kad greitoj ateityj sugrįš 
iš Ispanijos kovos mūsų draugai, 
tad mūsų,pareiga sukelti jiems 
paramą. Pakvietė ir mane dąly- 
vauti.

Vėliau prasidėjo vakarienė, 
kuri buvo viena iš geriausių. Bu
vo ir gražios programos, kurią 
išpildė draugės Navickienė ir 
Uogonienė. Viena vaidino vyrą, 
o kita jo žmoną. Iš vaidinimo 
svečiai turėjo skanaus juoko. 
Svečių buvo gana daug. Jie be
silinksmindami prisiminė iš Is
panijos grįžtančius kovotojus ir 
.•♦♦••♦•►••♦•’♦♦••••♦♦••♦••♦•♦♦•♦♦••♦••♦••••♦••••••••♦••••••♦••••♦♦•••••••♦•y 
•į* y
y Be gerų pusryčių—miegas ima. y 
X Be gardžių pietų—darbas nesi- X 
X seka. O be geros vakarienės— -į- 
y nei alus neskanus. X 
£ Jeigu dar nebuvot, užeikit į £ 

| HANDY LUNCH
Lietuvišką restoraną

X 1222 Mount Royal Ave. E. ;?• 
X Tel. CH. 0228 Montreal X

Savininkas y
X Juozas Adakauskas X 
?...............................................................t

ko, kad padengusios vakarienes 
išlaidas ir Ispanijos kovotojų 
naudai padariusios gražaus pel
no.

Po vakarienės gera muzika 
grojo tikrus lietuviškus šokius, 
kas kiekvieną asmenį stūmė į 
prisiminimus apie gimtuosius 
kaimelius ir kitus malonius vaiz
dus.

Už šitos vakarienės paruoši
mą kreditas tenka mūsų gabia
jai parengimų komisijai: O. Vfr- 
bilienei, L. Bernotienei, Skripkie- 
nei ir T. Astrauskienei, kuri pa
dėjo draugėms tą vakarą šeimi
ninkauti.

Bernice

Padėkos žodis
Visiems draugams ir drau

gėms, atsilankiusiems į man su
rengtą. “party,” draugėms šei
mininkėms už paaukavimą val
gių ir patarnavimą prie stalų, 
draūgui Vilkeliui už sumanymą 
tos vakarienės ir draugams Ke- 
vėžams už suteikimą kambarių 
tauriu didelį širdingą ačiū.

P. Bepirštis

SPECIALUS PASIŪLYMAS

Vedybų ir šeimynų grupės
8X10 dydžio 

$10.00 tuzinas ir aukščiau ,

23 ST. CATHERINE ST. W- 
MONTREAL, QUE.

Siuvame sulyg

2006 BLEURY

Tel.: LA. 4441

Tel. LA. 1804

Oficialus

Valandos: 2—4
4539 Park Ave.

J. SKINKIS
Lietuvis Siuvėjas

mieros iš geriausių medžiagų vyriškus ir 
moteriškus drabužius.

ST. (Kampas Ontario St.) MONTREAL

Daktaras H. Rosenfeld'as
M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

Kalba Lietuviškai
vai. po plet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

Montreal, Que.

GAL NESIJAUTI GERAI?

THUNA
HERBAL REMEDIES 

1425 St. Lawrefice Blvd., Montreal

MŪSŲ ŽOLINIAI VAISTAI

Daug Pagelbsti
RAŠYKITE ARBA ATEIKITE DEL 

NEMOKAMŲ PATARIMŲ 
(GALITE RAŠYTI IR LIETUVIŠKAI)

BIURO VALANDOS:

Nuo 9-tbs ryto' iki 9 vakaro 
Sekmadieniais nuo 12 — 3 vai. po pietų

M Iškirpkite šitų, kuponų ir atsiųskite mums.

Paženklinkite su X ligų, kuria norite
M būti gydomas.
R )z ■ , -V
H x x
m Kraujas Oda
• Inkstai Jaknos

šlapinimas Galvos skausmas
> i Pilvas Almanda ’
▲ Viduriai Perdidelis svoris
▼ Tulžis Permažas svoris

Nervai Kosėjimas
A Reumatizmas Kirminai

Skausmai Astma
Moterų ligos Uždegimas

M Kataras Bronchitas
Hemoroidal ir t.t.
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Montreal Youth Draft Brief 
a on Youth Training

MONTREAL, Que., Feb. 6.—Mee
ting here under the auspices of the 
Montreal Youth Council, representa
tives from many youth organizations 
together with fraternal delegates 
from the larger adult social service 
agencies, planned jointly the rough 
draft of a brief entitled: Youth Train 
ing and Unemployment, which will 
be presented next month to the fede
ral government at Ottawa. The brief 
stresses the need of setting up a na
tional youth administration as the 
best method of ultimately solving 
"Canada's most pressing problem"— 
jobs for youth.

The brief is divided into three sec
tions covering the work of the setting 
up the administration itself, the prob 
lem of educational guidance and pla
cement services.

A general committee appointed by 
the delegates present at the prelimi
nary discussions include, Major D. J. 
Corrigall of the Red Cross Society, 
L. W. Taylor of the Canadian Legion, 
B.E.S.L., J. D. Ralph chairman of the 
local council body, and M. J. Brierly, 
executive member of the Montreal 
Youth Council.

During the next month the brief 
will be revised on the basis of dis
cussions taking place at the first mee 
ting of the committee. The meeting 
will include leading members of the 
Catholic Women’s League, The 
French Council of Social Agencies, 
Montreal Trades and Labor Council, 
the Y. M. C. A., the Discussatorium 
Club dnd the Young Men’s Canadian 
Club.

The setting up of this administra
tion, according to J. D. Ralph, chair
man, would be accomplished througn 
an amendment to the British North 
American Act or through the volun
tary cooperation of all the provinces.

Mr Ralph in reading the projected 
brief spoke of the appalling future 
that tabes that bulk of the Fręnch- 
Canadian Youth who are growing up 
without the benefit of education, jobs 
Or physical training.

In .conclusion Mr. Ralph urged 
that the Canadian public and the go- 

.'vernment at Ottawa, beware of the 
solutions to the youth problem ns 
proposed by some military organiza
tions, mainly the Canadian Corps A- 
ssociation.

A wide discussion, with everybody 
taking part followed the reading i f 
the brief.

Young Canada is on the march. Si
milar proposals are being drawn up 
in every province of the Dominion. 
Let us, Young Lithuanians be good 
supporters of such proposals, for the 
future is what the Youth will make 
it.

SON OF FRANKENSTEIN
Close all doors, shut all windows 

Mama, that man is here again! Fear 
is sweeping the town. Broad shoul
ders, half shut eyes and a stiff walk. 
He is loose again. Call out the police, 
the army and the dog catchers — 
maybe they will help. Basil Rath
bone brought him out of his coma. 
Bela Lugosi set him free. Boris Kar
loff is playing havoc with the town. 
No this is not another Orson Welles 
attempting go make newspaer his
tory.

Advertised to be four times better 
and exciting than the original 
Frankenstein picture but in actual 
fact is only half as good. Publicity 
played the biggest role in attracting 
a large audience. A modern but weak 
background and poor directing are 
responsible for the failure of this 
picture to get my sincere compli
ments. The story is good. Rowland 
V. Lee directed the picture. He failed 
to produce suspense and frightful 
characters from his cast.

Although I have mentioned weak
nesses in the picture I would still 
recommend it to you on the grounds 
that it would be a change for your 
sore eyes from the usual run of 
Hollywood productions. There will be 
no need for you to take Dr. Chases 
Nerve Food or a comb with you 
because there are not any nerve
cracking chills or hair raising scenes 
to warrant their use.

E. S. Rambling Reporter

By ART SCHOOP

What’s What This Month
MONTREAL

Saturday Feb 18 th, 1039, at the 
Lithuanian "Vytauto Club" St. Ca
tharine St., under the auspices of the 
Montreal S. & D. B. S-ty Youth 
Sport Section and Montreal Lithu
anian Vytauto Club, you’ll have the 
opportunity of attending a DANCE, 
this is no ordinary dance it is the 
last Dance before Lent.

The most outstanding feature of 
this dance is: — Waltz Contest, here 
you’ll have the opportunity of taking 
part and displaying your ability. 
Valuable prizes will be awarded to 
the fortunate Contest winners.

Don’t forget to attend. We promise 
you It Will be the most enjoyable 
Dance you have ever attended.

Arbor Vitae, 
r ' ■ —.-----------

S. Z. — Your correspondence arri
ved too late. It'll be ubllshed in the 
next issue of the English Section. — 
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= Ph. EL. 2925 =

| New London Lunch j
'S' ‘ Lietuviška Valgykla 

Savininkas
B J. KAMICHAITIS
= 668 Queen St. W., Toronto = 
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Advokatas ir Notaras 

: M. W. Kellermann 
371 Bay St., Toronto 2, 

' ~ • . Ontario
' Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425
» (Kalba ir vokiškai). 
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The Montreal “Jaunimo Chorus” 
had a grand party. The members did 
their share by contributing drinks, 
foodstuffs and everything that was 
necessary to make the party success
ful. The party was only for the cho
rus members, but each member was 
allowed to bring one friend.

The chorus members under the 
leadership of their president J. Nau
jokaitis at the spur of the moment 
organized a program at which all pre 
sent were obliged to take part.

The first was Vincas N. who said 
a verse and made everybody roar 
with laughter. The rest of the choris 
ters played or sang. The visitors also 
played a part in the program. They 
Wished the chorus to live forever 
and to get many new members and 
showed their appreciation by dona
ting about $10.00 to help the chorus 
to go to the World’s Fair.

• t •
The Montreal Lithuanian You th ha

ve certainly started with a bang. 
Not many moons have gone by, but 
they have a basketball, ping-pong, 
Badminton and Bowling teams. The 
practices are in full swing and are 
held every Friday evening at 2365 
Grand Trunk Street.

That is only the beginning, for they 
started a membership campaign and 
it is already in full swing, so, if you 
want to enjoy sport in real Lithua
nian style, join the M.L.S.&D.B. So
ciety Youth Sport Section.

The newly elected committee has 
come down to brass tacks and started 
some real work. For the members 
who like excursions, the committee 
has decided to make such educational 
excursions possible, for instance: to 
a museum or if you prefer, to see 
how the famous Canadian beer is 
made.

That’s that for sport and culture; 
the section is making a big dance, 
the date is February 18th, so don’t 
forget the 18th for the big fun.

Now with this big snow down here 
in good old Ville Marie (Montreal 
to you), the section has planned a 
sleigh-drive with a “beans” party

and a dance thrown in. So, as soon 
as your reporter. finds out when the 
great event is to occur, be sure that 
I’ll write and tell you.

• t •
The weather is not very beautiful 

these days so it got me worrying if 
it blew good old Toronto off the 
map, or the Lithuanian youth is fro
zen and can’t write. Where’s your 
famous “Nosey” and others?

Come on all ye Youth! you are the 
future of this country and civilization 
can’t you stand up and prepare your
self for it? We have an English Sec
tion in a Lithuanian newspaper,, we 
should be thankful for that, and do 
our best to make this section grow, 
so why don’t you all youth of Toron
to and Montreal sit down, pull out 
your pen and write some article te
lling us about your activities. I would 
like ip hear from Winnipeg Lithua
nians too, so, come on youth “Wake 
up and Live”.

• t •
The Canadian heroes from Spain. 

This tag was worn by every person 
who came to meet the Canadian Vo
lunteers from Spain.

Thousands of people crowded the 
Windsor Station in Montreal to greet 
the heroes. The crowds stood silently 
chatting until the time of their arri
val approached. The minutes went by 
quickly, from time to time someone 
would glance at their watch, then 
someone said, "here they come.” The 
word got around quickly and every
body crowded around the gate as the 
train pulled in.

The welcome committee was at 
hand to greet the volunteers. Voices 
could be heard at the back of me, 
"My cousin is coming.” “My friend 
is coming too, we are making a par
ty for them", and many other such 
comments.

Then as the heroes were seen app
roaching from the train in two files 
with the Spanish Loyalist aqd Cana
dian flags carried by the two front 
men, a song was heard at the back 
of the crowd then everyone was sin- 
gipg, At the sight of the tired and 
weary soldiers ladies burst into tears 
and even the men between shouts of 
joy could hardly keep their tears 
back.

These men marching with a weary 
smile and their right hands up in 
heroes' salute knew what confronted 
them, they knew, they are to have 
another battle, a battle with the 
reactionary forces, and our duty is 
to join their ranks to fight for a 
happy and prosperous life.

Thoughts of Great Men
By “Observer”

Dr. F. Rybak
M.D.. C.M.. I.M.C.C. 

Gydytojas, Chirurgas Ir 
Akušeris

Atlieku jvairlas operacijas 
Ofisas:

(BEAUTY)
Allurments of Beauty:

Beauty is worse than wine, it 
intoxicates both the holder and 
the beholder. — Zimmerman.

“Lai jie ateina! Mes su jais apsidirbsime,” sako komisaras, atsi
sveikindamas su savo šeimyna. Scena iš naujos sovietinės filmos 
"Jūrų Vyrai,” kuri Toronte, Garden teatre, bus rodoma visą atei
nančią savaitę. Šioj filmoj vaizduojamas Sovietų laivyno susikir
timas su interventų laivynais. Filmos gaminimui panaudotas So
vietų Baltijos laivynas. Už tai ši filmą parodo ne tik 1919 metų 
kovas, bet ir šių dienų Sovietų jūrų galią.

Ačiū už Paskutinį 
Patarnavimą *

6---------
TORONTO, Ont. — Sūnų ir 

Dukterų Kanados Lietuvių Sa
vitarpinės Pašalpos Draugijai už 
suteiktą paskutinį patarnavimą 
mano broliui Juozui Kriščiūnui 
tariu nuoširdų ačių. Taip pat a- 
čiū minimai draugijai ir drau
gams westonieciams už padėtus 
prie velionies karsto vainikus ir 
visiems westonieciams ir toron- 
tiečiams už dalyvavimą laidotu
vėse bei palydėjimą velionies į 
paskutinę poilsio vietą.

A. Barčaitlcnė

Inexpressible Beauty:
That is the best part of beauty 

which a picture cannot express. 
— Bacon.

Beauty without Kindness:
Beauty without kindness, dies 

unenjoyed and undelighted. — 
Johnson.

Transiency of Beauty (short lived): 
(Some of the young Lith girls of 

Toronto better take note of this).
Beauty is but a vain and doubt

ful good,
A shining gloss that fadeth 

suddenly;
A floWer that dleth when first 

it ’gins to bud;
A brittle glass that’s broken 

presently;
A doubtful good, a gloss, a 

glass, a flower,
Lost, faded, broken, dead within 

an hour. ■— Shakspeare.
Undesirable Beauty:

Beauty is as summer fruits, 
which are easy to corrupt and 
cannot last; and for the most

Sw 598 Selkirk Ave., Tel. 55 223 B 
Rezidencija:

562 Alfred Ave., Tel. 54 000 %
B Winnipeg, Man.

Pranešimai
Montreal, Que.

Moterų Susirinkimas
Ateinantį penktadienį, vasario 

10 d. įvyks LLD 47-tos kuopos 
Moterų skyriaus susirinkimas, į 
kurį kviečiame visas hares ir 
simpatikes. Prašome nesi vėluoti, 
nes turėsime gana ilgą dienot
varkę.

Susirinkimas įvyks 2114 Fron
tenac svetainėje. Pradžia 8 vai. 
vakare.

Valdyba

Pirmą Kartą Kanadoj^
Nepaprastai Įspū- 
dingą Sovie 'v
tinė Filmą ’

art it makes a dissolute (poor be
haviour and morals) youth, and 
age a little out of countenance;

but if it light well, it makes vir
tue shine and vice blush. — Ba-
con.

Facts on Trousers

Parengimas
Ateinantį šeštadienį, vasario 

11 d. 8 vai. vakare, rytiečių sve
tainėje, 2114 Frontenac St., bus 
didelis “šurum burum.”

Visi montrealiečiai atsilanky
kite. Pamatysite daug ką naujo 
ir įdomaus.

Rengėjai

Timmins, Ont.
SDKLSPD 5 kp. Nariams

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P 
Draugijos penktos kuopos na
riai, gyvenantieji toliau nuc 
miesto, susirgimų laiku pramš 
kite kuopos sekretoriui apie su
sirgimus, bei kitais kuopos rei
kalais kreipkitės pas kuopos sek 
retorių šiuo antrašu: P. Zuikis, 
Box 235, Timmins, Ont.

Valdyba

Windsor, Ont.
Balius

Pranešame Windsoro ir Dėt 
roito apylinkės lietuviams, kač 
LLD 21 kuopa rengia balių, ku
ris įvyks vasario 11 dieną, 1939 
m., po antrašu 1104 Drouillard 
Rd., Wondsor E.

Baliuje bus skanūs užkan
džiai ir gėrimai, o apart to prie 
geros muzikos smagūs šokiai.

Salės durys atsidarys nuo 6 
vai. vakaro. Užkandžiai ir gėri
mai bus duodami nuo 7 vai. va 
karo.

Įžanga iš anksto perkant ti 
kietus 50 centų. Prie durų 6! 
centai.

Kviečiame visu? ir visas atsi 
lankyti į šį mūsų balių ir links 
rnai praleisti laiką.

Rengimo Komisija

Without trousers or more com
monly called “pants" a man would 
look like a^st^finge creature. Most 
of the men have bony legs with 
absolutely no beauty to them, for 
this reason most likely the trou
sers or pants came into use.. He
re are some facts concerning 
them id different countries and 
their use there: —

» * * » *
France in 1789 by the supporters of 
the Revolution. The revolutionists 
thus became known as “sans-culo- 
ttes”,’ which literally means, with
out breeches. Many Americans adop
ted long trousers to show their sym
pathy with the French revolutionists.

*****
During the time of Shakespeare, 

English women were advised to 
wrap men’s trousers around the head 
as a cure for headaches.

Quffs on trousers have come down 
to us from an old Edwardian fashion, 
which was introduced to serve a doub
le purpose. The folded cuffs showed 
off the bright colored socks of the 
wearer and also prevented mud from 
soiling the trouser- bottoms.

*****
For some time in America, during 

the 18th Century, gentlemen of the 
nation faced a serious problem ge
tting into their trousers with ease 
and dispatch. At last a platform was 
invented, with a1 staircase, from 
which the man gently lowered him
self into his skin-tight trousers whi
le they hung in a position from a 
pair of hooks at the platform side.

*****
Trousers are considered so effe

minate by most men in China that 
in many cases the wearer camoufla
ges them by a long gown.

Vakarienė
Ateinantį šeštadienį, vasario 

11 d. 8 vai. vakare, visiems ge
rai žinomoj vietoj, 01234 Char
levoix St., įvyks LLD 137 kuopos 
Moterų skyriaus vakarienė.

Kviečiame visus ir visas atsi
lankyti.

Sudbury, Ont.
Susirinkimas

Prašome visus Sūnų ir Dukte
rų K. L. S. P. Draugijos trečios 
kuopos narius įsidėmėt, kad kuo 
pos mėnesinis susirinkimas j- 
vyks ateinantį sekmadienį, va 
sario 12, 1 valandą po pietį 
Frood Rd. svetainėj.

Nariai ir simpatikai kuoskait 
lingiausia dalyvaukite, nes va 
jaus laike turime dideles įstoji 
mo nuolaidas.

Draugijos reikalais kreipki
tės: Box 302, Sudbury, Ont.

. t Valdyba

The ancient Greeks asserted that 
trousers were a sign of slavery, and 
only servants were permitted to wear 
them.

1 x Fact Collector

Iš dramatinių Sovietų 
p jūrininkų kovų ir per
galių jūrose 1919 metais. 
Tik vieną savaitę, prade
dant naktį vasario 12 d.

Ga?deNh:

Didelis ir Gražus Šokių Vakaras 
' švento Kazimiero ir Jono Pa- 
šalpinė Draugija rengia didelį ir 
gražų šokių vakarą, kuris įvyks 
ateinančio šeštadienio vakare, 
vasario 11 dieną, New Audito
rium svetainėje, 371 Ontario St. 
W. Prie Bleury St.

Puikus orkestras grieš įvai
rius šokius. Visi galėsite links
mai pasišokti ir dar turėsite pro
gą su įžangos tikietais laimėti 
gražią dovaną. Bus skanių už
kandžių, taip pat galėsite gauti 
minkštesnių ir stipresnių gėri
mų. Todėl nepraleiskite progos 
— visi Montrealo lietuviai ir lie
tuvės atsilankykite.

Įžanga su rūbų padėjimu 30 
centų. Pradžia 8 vai. vakare.

Kviečia
Parengimo Komis! ja 

1' ------------------

Toronto, Ont.
Perstatymas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos pirma kuopa rengia 
didelį perstatymą, kuris įvyks 
ateinantį sekmadienį, vasario 12 
d., 6 Denison Ave. Dramos gru
pė suvaidins keturių veiksmų ko
mediją • įsicrikusi Sesuo.”

Toronto ir apylinkės lietuviai 
skaitlingai atsilankykite ir pa
matykite šią labai juokingą ko
mediją.

Prašome nesivėluoti. Vaidini
mas prasidės 7.30 vai. Atsilan
kykite nustatytu laiku. Įžanga 
laisva.

Parengimų Komisija

Edmonton, Alta.
Vasario 16 Paminėjimas

Edmontono Lietuvių Komite
tas Lietuvoj Demokratijai At- 
steigti rengia Vasario 16-tos, 
kaipo Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo dienos paminėji
mą.

šis svarbus parengimas įvyks 
lenkų darbininkų svetainėje 
10321 — 96 th St., vasario 18 
dieną, šeštadienį. Pradžia 8 vai. 
vakare.

Bus prakalbos, o vėliau šokiai. 
Bus užkandžių ir gėrimų.

Edmontoniečiai ir tolimesnių 
apylinkių lietuviai kviečiami da
lyvauti šiame parengime, kuris 
atsibus naujai įrengtoj salėj, ge
ra muzika grieš jausmingus lie
tuviškus šokius. Visus prašome 
atvykti laiku be jokių sustojimų 
pas kitus.

liki pasimatymo parengime.
Komitetas

(as Bus 16
/asario Paminėjimo

TORONTO, Ont. — Pereitą 
trečiadienį įvyko Toronto Lietu
vių Komiteto Lietuvoj Demokra? 
tijai Atsteigti susirinkimas, ka
riame buvo išdirbti planai 16 
sario — Lietuvos nepriklaušo- 
mybės paskelbimo paminėjimui.

Paminėjimas įvyks ne vasario 
19, o vasario 18, šeštadienį, ries 
ant vasario 19 dienos salės ne
gavome. Jis įvyks Labor Lyce
um, kur įvyksta visi didieji To
ronto lietuvių parengimai.

Programa bus labai graži 
Bangos Choras mokinasi Lietu
vos himną ir keletą gražių dai
nų. Vyrų ir moterų grupės taip
gi mokinasi sudainuoti po porą 
ar daugiau dainų. Prie to bus 
sportininkių, šokikių ir kitokių. 
Apie tai bus pranešta daug pla
čiau kituose Liaudies Balso nu
meriuose. \

Po koncerto bris šokiai grie
žiant smagiai muzikai.

Aš raginu visus torontiečius 
■engtis dalyvauti. Įžanga bus tik 
10 centų. Tačiau ir ta maža į- 
ianga skiriama kilniems Uks
ams — Lietuvos politiniams ka
liniams ir mokyklėlei. Pusė pel- 
io bus paskirta politinių kalinių 
paramai, o pusė lietuvių kalbos 
nokyklėlės reikalams.

Taigi, kaip matote, atsilankę 
turėsite progą pasiklausyti gra
šių dainų ir pamatyti daug kitų 
dalykų, taipgi linksmai pasišokt 
site, ir tuo pačiu laiku paremsi- 
te labai kilnius tikslus.

Komiteto Narys

JAUK NEMOKAMAI - 
“TURIZMO ŽINIAS’’

švedų Amerikos Linija turiz
mo į Lietuvą skatinimui š.m. iš
leido atatinkamą leidinį “Turiz
mo Žinios.” Panašios rūšies 
Š.A.L. leidinių buvo išleista ir 
pirmiau, šis yra jau ketvirtas. 
Norį su šiuo leidiniu susipažinti 
prašomi kreiptis į bet kurį lietu
vį laivakorčių agentą, arba pa
rašykite ant 1 c. atvirutės savo 
vardą ir pavardę, adresą ir pa
siųskite į švedų Amerikos Lini
jos centralinę raštinę Ameriko
je ir minėtas “Turizmo žinias” 
gausite nernokamai.

“T. ž.” tilpsta aprašymai apie 
mūsų ekskursijų parvykimą į 
Lietuvą, kaip maloniai jos būna 
sutiktos, amerikiečių išsireiški
mai apie Lietuvą ir t.t. Apie Šve
diją, lietuvių ekskursijas Šve
dijoje ir kitas naudingas žinias 
liečiančias turizmą. Adresuokite: 
SWEDISH AMERICAN LINE, 
Lithuanian Dept. 636 5 th Ave., 
New York, N. Y.

Swedish American Lino
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SKAITYKITE ir REMKITE 
JCSŲ GERIAUSI draugą 

“LIAUDIES BALSA!”

J. GRINSKIO 
Lietuviška Valgykla

New Bill’s Cafe
640 QUEEN ST. W.

Toronto
Geras Maistas 

Greitas Patarnavimas 
Atdara dieną ir naktį 

Kviečiu visus atsilankyti.

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.

455-457 QUEEN ST. VV. TORONTO

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

Advokatų Kontora

M. S. Millstone
455 Spadina Ave., Toronto 

Telefonas: RA 5125 
Rezidencijos EL 7022

Tcl. EL. 0579 — IVA. 8714
BOYKACII & BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Ifikolektuojame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVE. Ofiso 429 ADELAIDE 8T. W., TORONTO
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